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Malínské 
noviny

Klidné prožití vánočních svátků
a štastný nový rok 2025
Vám přeje Obec Nový Malín

Vážení spoluobčané,
máme před sebou závěr roku 2024 a do-
volím si tak určité bilancování toho, co 
se povedlo a co je před námi pro nadchá-
zející kalendářní rok.

Z  již realizovaných projektů je třeba 
zmínit dokončení rekonstrukce sportov-
ního hřiště na Hrabišínské. Rekonstruk-
ci provedla firma MERAT s.r.o., která pro 
naši obec realizovala již vybudování hři-
ště u základní školy. Obě hřiště jsou nyní 
z  technického hlediska srovnatelná. 
Hřiště na Hrabišínské je od konce října 
v  provozu pro veřejnost. Rekonstrukce 
stála 1.760.000,-Kč bez DPH. V roce 2025 
bude u tohoto areálu na Hrabišínské po-
kračováno s revitalizací zeleně a někte-
rých dětských herních prvků.

Začali jsme letos s celkovou revitalizací 
prostoru před budovou zdravotního stře-
diska vybudováním části chodníku, který 
je v budoucnu určen především pro vozíč-
káře. V  příštím roce budeme pokračovat 
rekonstrukcí odstavné plochy pro vozi-
dla a v této souvislosti budou realizovány 
i přístupové chodníky. Současně bude za-

počato s realizací výstavby malé okružní 
křižovatky na silnici III/44631 u  bývalé 
cukrárny „Karamel“ ve směru na Mlado-
ňov. Z technického hlediska se bude jed-
nat o  vyznačení kruhového objezdu tak, 
aby auta věděla, jak křižovatkou projet 
a byl zajištěn i lepší výjezd z bočních míst-
ních komunikací. Pro nákladní auta ne-
bude kruhový objezd znamenat omezení 
v průjezdnosti této křižovatky.

Na revitalizaci tohoto prostoru bude 
žádáno o  poskytnutí dotací na odstav-
nou plochu a  na chodníky. Revitaliza-
cí dojde ke zlepšení dopravní situace 
v dané oblasti zejména pro chodce. Rov-
něž motoristé po provedené úpravě bu-
dou moci lépe projet křižovatkou.

Povedlo se nám vybudovat nový skla-
dovací objekt v areálu bývalé fary v Mla-
doňově, který slouží jako technické zá-
zemí pro obecní budovy v  Mladoňově. 
Začátkem listopadu byla zahájena cel-
ková rekonstrukce autobusové zděné 
zastávky v Mladoňově. Dále byla v Mla-
doňově dokončena rekonstrukce zábra-
dlí kolem potoka u  místní komunikace 
vedoucí Na dolinu v  Mladoňově. Před 
zimním obdobím byla v Mladoňově pro-
vedena úprava některých místních ko-
munikací a bylo osazeno či zrekonstru-
ováno celkem 8  ks svodnic pro odvod 
dešťové vody z komunikací na různých 
místech obecních cest v  Mladoňově 
(z  toho celkem 4 ks na místní komuni-
kace směrem Na dolinu).

V průběhu letních měsíců byla ze stra-
ny firmy ELZACO spol. s. r. o. provedena 
rekonstrukce elektrozařízení včetně silo-
vých rozvaděčů a MaR na ČOV v Mlado-
ňově v celkové hodnotě kolem 300 tis. Kč 
bez DPH.
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Je třeba připomenout velmi hojně vy-
užívaný bankomat od Moneta Money 
Bank, který je již druhým rokem v pro-
vozu u budovy obecního úřadu.

Oddaluje se z důvodu časové prodlevy 
na straně poskytovatele dotace s vyhod-
nocením jednotlivých žádostí a déle pro-
bíhajícího stavební řízení realizace Cyk-
lostezky Nový Malín–Hrabišín a  Nový 
Malín–Dolní Studénky.

Povedlo se nám v  letošním roce vy-
budovat velkou část optické sítě, kdy se 
podařilo dovést přípojky optiky k  více 
než 100 objektům a k více než 70 objektů 
bylo letos zafouknuto mikrovlákno (po-
drobněji k optice v  jiném článku těchto 
novin).

Byla zdárně dokončena plánovaná re-
konstrukce nového únikového schodi-
ště, spojovací prosklené chodby v dolní 
MŠ č.p. 503 v Novém Malíně. V příštím 
roce pak bude započato s úpravami za-
hrady a vjezdu v dolní MŠ. Byla dokon-
čena rekonstrukce horního patra u  MŠ 
č.p. 303.

V průběhu letních prázdnin byla reali-
zována výměna gastro zařízení ve škol-
ní jídelně za celkem 3 mil. Kč. Pořízením 
nové multifunkční pánve, konvektoma-
tu a dalších gastro zařízení dojde k vý-
znamné energetické úspoře a ke zkvalit-
nění přípravy jídel v naší školní jídelně. 
Dále byla ve škole provedena výměna 
2  ks venkovních vstupních dveří včet-
ně oprav venkovního schodiště u šaten, 
byla provedena výměna 2 ks plynových 
kotlů.

Došlo také na pokračování v  reali-
zaci budování školní zahrady, kdy byl 
pořízen zahradní domek na nářadí, 
skladování, dále pak indiánské týpí pro 
edukativní účely dětí, byly realizová-
ny přípojky vody, elektro, dále pak bylo 
provedeno zpevnění plochy a  vybudo-
ván přístupový chodník. Bylo započato 
s  výsadbou dřevin a  založením dalších 
rostlinných částí zahrady. Dosavadní in-
vestice jsou kolem 1 mil. Kč.

V letošním roce se povedlo zrealizovat 
náročnou rekonstrukci místní komu-
nikace MK 43c v  horní části obce, kde 
byl nejprve firmou SART postaven nový 
most přes Malínský potok a  následně 
byla realizována rekonstrukce této cesty 
včetně položení nového asfaltového po-
vrchu. Dále byla za využití dotace z MMR 
realizována oprava MK 27c – u bytovek 
pod restaurací Na Rychtě a oprava části 
MK 55c za dolní MŠ ve směru ke zdra-
votnímu středisku.

Je třeba zmínit i práce týkající se údrž-
by zeleně v obci či provozování vodovo-
du, kanalizace, kompostárny, sběrného 
dvora, údržbu a úklid autobusových za-
stávek atd.

V  roce 2025 nás čeká rekonstrukce 
mostu na MK č. 117c ve směru k  za-
hradnictví paní Benešové a do lokality 
u Poldru. Budeme pokračovat v přípra-
vě umístění FVE na některé objekty ve 
vlastnictví obce (př. ČOV, OÚ, DPB, dolní 
MŠ apod.). Dojde k  úpravě míst urče-
ných pro kontejnery na ukládání třídě-
ného odpadu v  lokalitách u  horní MŠ 
a  u  budovy bývalého Svazarmu. V  pří-
padě získání dotace z IROP bude v sou-
činnosti s  obcí Hrabišín zahájena ve 
druhé polovině roku 2025 realizace vý-
stavby cyklostezky Nový Malín – Hra-
bišín. Následně pak bude realizována 
cyklostezka v  úseku Dolní Studénky 
(Třemešek) – Nový Malín (bývalá ci-
helna). Rovněž tak je uvažováno s  re-
konstrukcí budovy DPS v  případě zís-
kání dotace na zateplení a rekonstrukci 
nájemních bytů.

V listopadu letošního roku jsme v rám-
ci Operačního programu životní prostře-
dí pro projekt „Prevence vzniku odpadů 
a  třídění odpadů v  obci Nový Malín“ 
požádali o  dotaci na pořízení 400  ks 
kompostérů o obsahu 1000 l. Pokud nám 
bude dotace poskytnuta, v průběhu roku 
2025 bychom mohli našim občanům na-
bídnout další kompostéry.

V rámci této dotace pak budou poříze-
ny také nové kontejnery na svoz bílého 
i barevného skla či na svoz kovů a texti-
lu pro nová odběrná místa v obci.

Samozřejmě kromě výše uvedených 
projektů budou realizovány i  další, př. 
opravy dalších místních komunikací, 
pokračování ve výstavbě optiky, výmě-
na potrubí hlavního vodovodního řadu, 
příprava projektů na výměnu střešní 
krytiny na hlavní budově ZŠ včetně vý-
měny střešních oken a obnovy zateplení 
střešních prostor, pokračování výstav-
by cesty za školou, příprava projektů na 
MVE II, zpracování projektu na odbah-
nění retenční nádrže U Poldru atd.

Musím v souvislosti s blížícím se kon-
cem roku pochválit všechny pracovní-
ky obecního úřadu, za jejich odvedenou 
práci v  průběhu letošního roku. Jsem 
přesvědčen, že i většina občanů je spo-
kojena s  vyřizováním jejich záležitostí 
na našem obecním úřadě.

Nesmím zapomenout ani na práci za-
městnanců obecní společnosti Provozní 
Nový Malín s.r.o., která i v letošním roce 
odvedla velmi mnoho dobré práce v naší 
obci pro naše občany.

V  roce 2025 si připomeneme několik 
významných výročí, mezi které patří 
675 let od první písemné zmínky o exi-
stenci obce Frankštát (rok 1350), dále 
pak 80. výročí založení SDH Nový Malín, 
dále pak 25. výročí existence společnos-
ti Provozní Nový Malín s.r.o. a 10. výročí 
založení Ústavu ekologického vzdělává-
ní, z.s. v Mladoňově. Všechna tato výročí 
si budeme v průběhu roku 2025 připomí-
nat v  rámci celé řady kulturních, spor-
tovních a společenských akcí, na které 
jste všichni srdečně zváni.

Přeji Vám všem příjemné nadcházející 
adventní období, klidné a pokojné Váno-
ce a do nového roku 2025 jen vše dobré!

S úctou
Mgr. Marek Štencl 

starosta obce
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Frankstadt – Frankštát – Nový Malín
Z historie obce
Nejstarší zachovalá písemná zmínka 
o obci Frankštát je z roku 1350. Jedná se 
o listinu, ve které Markéta z Mladče od-
stoupila synům fojta Wiskera z Frankštá-
tu své statky, které zde vlastnila. Lze ale 
předpokládat, že osada vznikla podstat-
ně dříve a byla osídlena koncem 12. sto-
letí německými kolonisty, převážně z řad 
horníků, kteří v kopcích dobývali hnědel. 
Poté, co těžba ustala, přesídlili osadníci 
podél potoka dolů.

Tehdy se začala psát historie obce 
Frankstadt (název byl odvozen buď od 
jména Frank nebo od toho, že prvními 
osídlenci byli převážně Frankové), kdy 
většinu tvořilo obyvatelstvo německé 
národnosti. Obec se úspěšně rozvíjela, 
zvyšoval se počet obyvatel, rozvíjel se ob-
chod, spolkový a společenský život, sta-
věly se nové budovy, domy i továrny.

Po 1. světové válce a vzniku Českoslo-
venské republiky došlo k  první revizi 
místních názvů, kdy české obyvatelstvo 
užívalo pro svou obec souběžně s němec-
kým názvem jeho fonetický transkript, 
tedy Frankštát. V té době v naší obci bylo 
české obyvatelstvo v  menšině. V  roce 
1938 dochází k mobilizaci a následnému 
vystěhování obyvatel české národnosti 
do vnitrozemí.

Druhá světová válka zamíchala osudy 
lidí nejen v naší obci. Skončilo tak 600leté 
kontinuum rozvoje obce a lidé byli vyko-
řeněni. Po květnovém osvobození se ve 
Frankštátu koncem září usadilo prvních 
31 příslušníků Svobodovy armády, volyň-
ských Čechů. Obec na konci války měla 
2  326 obyvatel, z  toho 2 075 německé 
národnosti, 236 české národnosti a 15 ji-
ných státních příslušníků. V  roce 1946 
dochází k vystěhování občanů německé 
národnosti, zůstat směli pouze smíšené 
rodiny a  antifašisté. Do Frankštátu do-
razili rodinní příslušníci vojáků z  vypá-
leného Českého Malína v  březnu 1947. 
Nakonec se jich zde usadilo 120. Jejich 
příchod v podstatě znamenal dokončení 
osídlovacího procesu v obci. V roce 1948 
žilo v naší obci 1 466 obyvatel, z toho 1367 
Čechů, 64 Němců a 35 cizinců.

Spor o název obce v letech 1946–1948
Po válce dochází ke změně místních 
názvů. Odborníci v  té době nebyli příliš 
nadšeni odněmčováním názvů obcí. Po-
ukazovali na to, že místní jména jsou kul-
turní hodnotou, kterou je třeba chránit, 
stejně jako jinou památku. Připomínali, 

že stálost názvů napomáhá při historic-
kém bádání a vyhovuje i ve správním zá-
jmu o stálosti a neměnitelnosti místních 
názvů. Na druhou stranu však chápali, že 
v obcích, kam se přistěhovalo nové české 
obyvatelstvo, bude tendence název obce 
změnit.

K  prvním krokům změny názvu obce 
Frankštát dochází v  roce 1946. Místní 
správní komise (MSK) 27. 2. 1946 na své 
schůzi konstatovala, že se jim sešly dva 
návrhy na změnu názvu obce. Jeden 
z nich byl „Český Malín“, který podali vo-
jáci armády Ludvíka Svobody a mělo se 
tak stát na paměť stejnojmenné obce na 
Ukrajině, kterou fašisté vypálili a obyva-
tele popravili v  roce 1943. Druhý návrh 
zněl „Podlesí na Moravě“, s  kterým při-
šli členové Svazu české mládeže (SČM) 
a mělo se tak učinit na počest 96. výročí 
narození T. G. Masaryka. Na ministerstvo 
vnitra byla odeslána žádost na změnu 
názvu na „Podlesí na Moravě“. S tím ov-
šem nesouhlasili předkladatelé prvního 
návrhu a započal se tak spor o přejmeno-
vání obce, který skončil až v roce 1948.

Mezitím padl kompromisní návrh na 
„Malín v Podlesí“, který měl uspokojit obě 
strany. Návrh ovšem neprošel. Nakonec 
jako cesta z  této (zapeklité) situace bylo 
přijato rozhodnutí, že o názvu rozhodnou 
občané veřejným hlasováním. Mělo pro-
běhnout 4. a 5. května 1946, kdy komise 
složená ze zástupců SČM, volyňských 
Čechů a MSK měla procházet obcí a sbí-
rat od občanů podpisy buď pro návrh Čes-
ký Malín, nebo Podlesí na Moravě. K jeho 
provedení pravděpodobně vůbec nedošlo, 
protože o tom nikde není žádná zmínka, 
ani záznam o výsledku. Zápis z kroniky 
je až z  roku 1951 a  je psán retrospektiv-
ně, takže je možné, že se o této záležitosti 
kronikář vůbec dříve nedozvěděl, nebo 
o ní nechtěl psát.

V  době blížícího se třetího výročí vy-
pálení Českého Malína udělala skupina 
usídlených volyňských Čechů 2. červen-
ce 1946 další tah, aby obhájila svůj návrh. 
Sepsala dopis tohoto znění:

„Skupina zahraničních vojáků „Český 
Malín“ ve Frankštátě pořádá v  sobotu 
dne 13. července 1946 v 18. hod več. piet-
ní slavnost, ve výroční den vypálení a vy-
vraždění naší rodné obce Českého Malí-
na na Volyni, za spoluúčasti voj. posádky 
a Svazu nár. revoluce a žádá ONV o pře-
vzetí záštity nad touto pietní oslavou. Ves-

nici Český Malín vybudovali naši dědové, 
kteří přišli na Volyňsko ze žatecka. Byla 
to vzorná, kulturní a  nejbohatší obec na 
Volyni. Dne 13. 7. 1943 vnikly do obce ně-
mecké hordy, nahnaly obyvatele - muže, 
ženy i děti do školy a stodol, objekty polily 
benzinem a zapálily. Tak vyvraždili Něm-
ci 104 mužů, 161 žen, 65 chlapců do 14 let 
a  40 děvčat do 14 let. Zachránilo se asi 
39 mužů, kteří bojovali v Československé 
brigádě, nebo byli odvlečeni a pak utek-
li Němcům. Po skončení války jim byla 
přidělena obec Frankštát k osídlení. Krev 
Českého Malína splynula tak s krví Lidic, 
Ležáků a nesčetných obětí našeho náro-
da a musí nás nadále nabádat k ostraži-
tosti a  svornosti. Současně žádáme, aby 
obec Frankštát, ve které nyní žijeme, byla 
co nejdříve, pokud možno ve výroční den, 
přeměněna na „NOVÝ MALÍN“.

Po pietní akci ze dne 13. července 1946, na 
které zazněl požadavek na změnu názvu 
obce na Nový Malín, se členové skupiny 
„Český Malín“ obrátili přímo na minist-
ra vnitra. S  příjezdem rodinných přísluš-
níků v březnu 1947 byl učiněn ještě jeden 
pokus o zvrat na „Český Malín“, ale nako-
nec 3. května 1947 byla změna názvu obce 
Frankštát na Nový Malín potvrzena ve vý-
nosu ministra vnitra B-8.151-14/4-47-II/4.

K  oficiálnímu přejmenování obce na 
Nový Malín bylo zvoleno datum 13. čer-
venec 1947, výročí dne vypálení Českého 
Malína. Formální tečkou za aktem byla 
vyhláška Ministerstva vnitra č. 7/1948 
Sb. ze dne 16. ledna 1948, která tuto změ-
nu potvrdila.

Nový Malín je tak jednou z mála výji-
mek, kdy nový název obce upomíná na 
historickou událost, jež se odehrála stov-
ky kilometrů daleko a je natolik tragická, 
že nemá být nikdy zapomenuta. Stejně 
jako předchozí 600letá historie naší obce, 
kdy se původní obyvatelé zasadili o roz-
květ místa, kde žijeme. Je naším úkolem, 
současných obyvatel, abychom společně 
dokázali překonat záležitosti, které nás 
rozdělují a v zájmu budoucnosti pohlíželi 
na místo, kde žijeme s úctou, respektem, 
péčí o  okolí a  vzájemné vztahy, aby se 
nám zde spokojeně žilo.

Ivona Štrbíková

Zdroje:
-  Spor o změnu názvu obce Frankštát 

(1946-1948), Lubomír Lešenar, 2015 
https://is.muni.cz/th/m6kj5/

-  Malínské noviny: Z nejstarší historie naší 
obce, Dagmar Koverdynská

- Publikace Frankštát – Nový Malín 650 let
- Publikace 100 let školy Nový Malín
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Energetický 
management 
obce v praxi
V  průběhu letošního roku pokračujeme 
druhým rokem v realizaci energetického 
managementu obce. Energetický man-
agement (EnMS) je soubor opatření, je-
jichž cílem je efektivní snižování spotře-
by energií. Jedná se o uzavřený cyklický 
proces neustálého zlepšování energetic-
kého hospodářství. V  rámci energetic-
kého managementu probíhá monitoring 
a  analýza dat o  spotřebách v  jednotli-
vých objektech a  odběrných místech. 
Provádí se měsíční kontrola spotřeb 
vody, el. energie a zemního plynu v bu-
dovách ve vlastnictví obce Nový Malín 
(př. sokolovna, škola, školky, ČOV, obecní 
úřad, kulturní dům Mladoňov atd.)

Rád bych Vám touto cestou poskytl 
několik informací o  činnosti obce v  ob-
lasti energetiky. Tyto údaje jsou zapra-
covávány, ve spolupráci se společností 
ENUPRO s.r.o., do evidence spotřeb ener-
gií a jsou jedním z podkladů pro sledová-
ní spotřeb energií včetně jejich odchylek 
u  obecních objektů a  pro rozvoj ener-
getického managementu obce. V  praxi 
tato evidence slouží k lepšímu sledování 
spotřeb v jednotlivých objektech a k vy-
hodnocování typu: Proč je v daných mě-
sících té či oné části roku taková a tako-
vá spotřeba v tom a v tom objektu? Byla 
v daném objektu v daném měsíci nějaká 
porucha? Byla v objektu nějaká stavební 
činnost? Větší počet akcí? Apod.

Na jaře letošního roku jsme Vás v Ma-
línských novinách informovali o prvním 
viditelném úspěchu v této oblasti, kterým 
je úspora el. energie u  veřejného osvět-
lení, kdy došlo v  uplynulých dvou letech 
k výměně původních svítidel za nová LED 
svítidla. Přínosem této investice byla 58% 
úspora el. energie v  roce 2023. V  letoš-
ním roce lze předpokládat, že tato spotře-
ba bude srovnatelná s  rokem 2023. Toto 
je vidět na následujícím grafu Srovnání 
spotřeb elektrické energie pro VO v  le-
tech 2019–2024 (graf pro veřejné osvětle-
ní s daty k 31. 10. 2024). V roce 2024 bude 
ještě realizována výměna původních ha-
logenových svítidel, která osvětlují kostel 
Narození Pany Marie, za nová LED svítidla, 
čímž dojde k  další významné úspoře ve 
spotřebě elektrické energie u VO v obci.

V  rámci energetického managementu 
tak můžeme ke konci druhého roku jeho 
provozu přinést srovnání vývoje reál-
ných spotřeb energií za roky 2019 – 2024 

u  elektrické energie a  zemního plynu 
v  rámci energetické bilance. Výchozím 
rokem pro porovnávání je pro nás rok 
2021, kdy jsme začali sbírat tato data. Po-
rovnání je vidět na grafu Vývoje reálných 
spotřeb energií za uvedené roky (graf 
Spotřeb energií).

Dalším opatřením, které významně 
přispěje ke snížení energetické nároč-
nosti provozu, je výměna gastro zařízení 
v naší školní jídelně za 3 mil. Kč. Tato vý-
měna byla realizována v průběhu letních 
prázdnin, kdy byla s využitím dotace po-

řízena nová multifunkční pánev, nový 
konvektomat a další gastro zařízení.

V  současnosti probíhá první kolo vý-
běrového řízení na dodavatele FVE na 
celkem 6 objektů obce (př. ČOV, DPB, 
obecní úřad, budova č.p. 83, obě mateřské 
školky). K realizaci alespoň části FVE na 
těchto objektech dojde v  průběhu roku 
2025 a následně v roce 2026.

Cílem energetických opatření je zajiš-
tění energetické soběstačnosti a bezpeč-
nosti obce.

Mgr. Marek Štencl, starosta obce

Vývoj reálných spotřeb energií za 2019–2024
Porovnání prostých spotřeb energií Nový Malín

Srovnání prostých spotřeb elektrické energie pro Veřejné osvětlení ve 2019–2024
Porovnání spotřeb VO Nový Malín
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Výstavba optické 
sítě Nový Malín 
v r. 2024
Výstavbu jsme letos započali už v únoru 
v řadových bytovkách u spodní MŠ. Poda-
řilo se nám ve všech domech nainstalovat 
rozvody pro napojení optické sítě.

Následně jsme začali tahat přípojky 
a usazovat pilíře v lokalitě Na Lužích a na 
Plechách. Tady jsme usadili 4 pilíře SIS 01 
a natáhli 58 přípojek na hranici pozemku. 
Propojili jsme lokalitu páteřním kabelem 
48 vláken s pilířem u spodní MŠ. Pokryli 
jsme i nové stavební parcely za Karosár-
nou, kde jsme vytáhli mikrotrubičky 
k elektroměrovým rozvaděčům.

Podařilo se propojit s páteří i uličku na 
Plechách u Divišů, kde jsme připojili 8 RD 
ke službám.

Po prázdninách jsme se věnovali uličce 
u  bývalé pekárny, tady se podařilo polo-
žit páteřní trubku a  natahat přípojky ke 
všem RD a propojit s páteří rozvaděče ORU 
u cukrárny.

Byly zde usazeny dva pilíře SIS 01 a na-
taženo 26 přípojek na hranici pozemku. 
Do 5 RD jsme zafoukli mikrovlákno, další 
zájemci budou obslouženi příští rok.

Na konci sezóny jsme usadili pilíř SIS 01 
v uličce u Strachoty a natahali přípojky na 
hranici pozemku. V příštím roce bychom 
chtěli lokalitu oživit a začít připojovat RD 
ke službám.

V  letošním roce jsme vybudovali 
84  přípojek a  zafoukli mikrovlákno do 
72 RD.

Když přidáme 24 bytů v  řadových do-
mech u spodní školky, můžeme být s le-
tošní sezónou nadmíru spokojeni. V sou-
časné době máme vybudovaných celkem 
740 přípojek. Výstavbu provádíme ve 
spolupráci s  firmou RPS optická, kterou 
odborně zastupuje Z. Sedláček a P. Kacar. 
Tým doplňují bagristé pan F. Václavský 
a P. Harmuth a samozřejmě za PNM je to 
tým ,,optiky“ L. Kůřil, L. Jančíková, J. Tet-
liak a P. Blažek – všem moc děkuji za dob-
ře odvedenou práci.

V r. 2025 budeme s výstavbou i s připo-
jováním dalších účastníků pokračovat.

Informace o výstavbě a mapa připoje-
ní je na webových stránkách Obce Nový 
Malín v sekci „investice a územní plán“.

Lenka Tylová 
zastupitelka obce

Modernizace online řízení vodovodního systému 
v Novém Malíně a Mladoňově
Provozní Nový Malín ve spolupráci s  fir-
mou ELZACO spol. s. r. o. Šumperk dokon-
čila významné technologické vylepšení ve 
správě vodovodní infrastruktury. Po mě-
sících příprav a testování bylo dokončeno 
online řízení vodovodu – připojení vodo-
hospodářských zařízení z Mladoňova.

Všechny informace se potkávají v cen-
trálním dispečinku, který je umístěn na 
naší provozovně.

Jde o  důležitou modernizaci našeho 
vodovodního systému.

Projekt online řízení vodovodu, který 
byl zahájen před několika lety, si kladl za 
cíl automatizaci a  zlepšení monitoringu 
a správy vodovodní sítě. Dříve byla kon-
trola nad distribucí vody závislá na ma-
nuálních postupech a lokálním dohledu 
techniků.

Nový systém využívá moderní tech-
nologie k  tomu, aby monitoroval stav 

vodních zdrojů v reálném čase a umožnil 
rychlou reakci na případné poruchy nebo 
anomálie.

Online řízení vodovodů nám umožňuje 
nejen rychleji a  efektivněji reagovat na 
havárie či poruchy, ale také lépe plánovat 
údržbu a optimalizovat spotřebu vody.

Nový systém přináší několik klíčových 
výhod. Kromě zvýšené efektivity správy 
vodovodní sítě umožňuje například přes-
né sledování spotřeby vody v  jednotli-
vých oblastech. Tento monitoring může 
přispět k lepšímu hospodaření s vodními 
zdroji a snížit riziko ztrát vody způsobe-
ných netěsnostmi či jinými technickými 
problémy.

Další výhodou je schopnost systému 
automaticky detekovat změny v  tlaku 
vody a  varovat techniky před možnými 
problémy, což umožňuje rychlou reakci 
a minimalizaci škod. V případě výpadku 

systému je navíc zajištěno záložní řízení, 
které zaručuje, že dodávka vody nebude 
přerušena.

Systém je navržen tak, aby bylo v bu-
doucnu možné jej dále rozvíjet a doplňo-
vat o nové funkce.

Ing. Zdeněk Beňo 
vodohospodář

Tým optiky
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Svoz komunálních odpadů
Sběr a SVOZ 
tříděNéhO Odpadu
Svoz plastů probíhá POUZE z  popelnic 
určených ke svozu plastů. Sváží se tedy 
jen načipované popelnice o objemu 240 l. 
PYTLE a VOLNĚ LOŽENÉ ODPADY SE JIŽ 
NESVÁŽÍ. Do popelnic na plasty je mož-
né ukládat i nápojové obaly, tedy nápojo-
vé kartony a  nápojové plechovky. Pokud 
vám popelnice na plasty (+ nápojový kar-
ton a nápojové kovy) nebude stačit, je i na-
dále možné tyto odpady vozit na sběrný 
dvůr. Na sběrný dvůr stále můžete vozit 
i  objemný plastový odpad, který se do 
popelnic nevleze. Tento objemný plas-
tový odpad nebude od popelnic svážen. 
Jde například o plastový zahradní nábytek 
či jiné objemné plasty. Plasty budou svá-
ženy v  termínech uvedených v  obecním 
kalendáři a  na stránkách obce. Prosíme, 
do „plastů“ vhazujte pouze neznečištěné 
plasty, nápojové kartony a kovové obaly.

PROSÍME: odpady vkládejte do nádob se-
šlápnuté a volně ložené – je zbytečné je 
vkládat do pytlů či sáčků. Ke svozu při-
pravte pouze plné nádoby. POLOPRÁZD-
NÉ NÁDOBY NEVYTAHUJTE! Zbytečně se 
tím zvyšují náklady obce, tedy nás všech 
a také se prodlužuje čas svozu.

Svoz papíru probíhá POUZE z  popelnic 
určených ke svozu papíru. Sváží se tedy 
jen načipované popelnice o objemu 240 l. 
KRABICE, BALÍČKY, PYTLE či VOLNĚ LO-
ŽENÝ PAPÍR SE JIŽ NESVÁŽÍ. Pokud vám 
popelnice na papír nebude stačit, je i na-
dále možné vozit papír na sběrný dvůr. 
Prosíme, nevhazujte do papíru jiný odpad 
než papírový. Papírové krabice do nádob 
vkládejte sešlápnuté, nejlépe rozřezané 
a volně ložené. Papír je zbytečné svazovat, 
vkládat do pytlů či sáčků. Ke svozu při-
pravte pouze plné nádoby. POLOPRÁZD-
NÉ NÁDOBY NEVYTAHUJTE! Zbytečně se 
tím zvyšují náklady obce, tedy nás všech 
a také se prodlužuje čas svozu. Papír bude 
svážen v termínech uvedených v obecním 
kalendáři a na stránkách obce.

V  případě, že vám kapacita nádob na 
plasty či papír nestačí, podívejte se na 
obecní stránky do sekce Odpady. Zde je 
uvedeno, jak dále postupovat.

Nádoby na svoz plastů a  papíru jsou na-
čipovány. Většinou je na nádobách i  ná-
lepka, na které jsou uvedeny základní 
informace k  majiteli nádoby (např. číslo 

popisné, komodita). Prosíme, zkontrolujte 
si tyto údaje a  v  případě zjištění jakých-
koli nesrovnalostí kontaktujte zástupce 
obecního úřadu (kontakt viz níže). Pokud 
nálepku na nádobě nenaleznete, nebrání 
toto jejímu svozu. Informace jsou „umís-
těny“ na čipech, kterými jsou veškeré ná-
doby osazeny.

Žádáme vás tímto, abyste žádným způso-
bem nemanipulovali s instalovanými čipy. 
V  případě, že k  manipulaci dojde, bude 
vám nádoba odebrána. Obsah popelnic na 
plasty a papír je namátkově kontrolován. 
V případě, že v popelnicích bude nalezen 
jiný odpad než ten, ke kterému je popel-
nice určena, nebude popelnice vyvezena.
Každá popelnice, tedy i popelnice na svoz 
plastů a papíru, je při svozu zvážena a za-
evidována.

Sběr a SVOZ 
SMěSNéhO 
KOMuNálNíhO 
Odpadu
Svoz směsného komunálního odpadu 
probíhá ze standardizovaných nádob 
o objemu 60, 110, 120, 240 a 1100 l. Ná-
doby jsou vyvezeny jen tehdy, když jsou 
opatřeny jednorázovým kupónem, nebo 
celoroční známkou, které musí odpovídat 
objemu nádoby. V případě, že nádoba není 
řádně označena, či obsahuje odpad, který 
do ní nepatří (např. nebezpečné odpady, 
suť, žhavý popel apod.), nebude vyveze-
na. Od 1.1. 2025 budou svezeny POUZE 
NAČIPOVANÉ NÁDOBY. Kromě čipu je na 
nádobách i nálepka, na které jsou uvedeny 
základní informace k  nádobě (např. číslo 
popisné, objem nádoby, druh odpadu). 
Prosíme, zkontrolujte si tyto údaje a v pří-
padě zjištění jakýchkoli nesrovnalostí kon-
taktujte zástupce obecního úřadu (kontakt 
viz níže). Pokud nálepku na nádobě nena-
leznete, nebrání toto jejímu svozu. Infor-
mace je „umístěna“ na čipu, kterými jsou 
veškeré nádoby osazeny. Jakoukoli změ-
nu v počtu nádob oznamte na OÚ nebo na 
níže uvedený e-mail. Je potřeba oznámit 
například zakoupení nové nádoby, „likvi-
daci“ již načipované nádoby, popřípadě 
změnu majitele nádoby. Nová nádoba vám 
bude načipována, ze staré nádoby bude 
odstraněn čip a v případě změny majitele 
bude provedena změna údajů.

Obec Nový Malín platí svozové firmě za kaž-
dou vyvezenou nádobu a  každý kilogram 
odpadů. Je tedy zbytečné do jakýchkoli po-
pelnic vkládat odpady, které do nich nepatří 
a vytahovat k vývozu popelnice i přesto, že 
nejsou plné. Vytahujte tedy pouze plné po-
pelnice s takovým odpadem, který do nich 
patří. Namátkové kontroly jsou prováděny 
i u popelnic na směsný komunální odpad. 
Do popelnic na směsný komunální odpad 
rozhodně nepatří nebezpečné odpady, sta-
vební odpady a  neznečištěné využitelné 
odpady. Každá popelnice je při svozu zvá-
žena a zaevidována.

Přemýšlejte nad odpady a  pokud je to 
možné, snažte se je v  maximální možné 
míře vytřídit a  nejlépe jich vyprodukovat 
co nejméně. Nebezpečné a  stavební od-
pady, včetně „stavebního či nábytkového“ 
dřeva, vozte do sběrného dvora. K odlože-
ní elektroodpadů, skla, textilu a drobných 
kovů využívejte kontejnery, které jsou roz-
místěné po obci nebo využijte sběrný dvůr. 
Biologicky rozložitelné odpady a potraviny 
do popelnic také nepatří. V  maximální 
možné míře využívejte vlastní kompost, 
kompostárnu a  kompostéry. K  odložení 
prošlých a znehodnocených potravin vyu-
žijte nádoby na „gastroodpad“.

V prvním čtvrtletí roku 2025 budou vyhod-
noceny zkušenosti s  nádobovým svozem 
plastu a papíru a budete s nimi seznámeni.

... a myslete na to, že: NEJLEPŠÍ ODPAD 
JE TEN, KTERÝ VŮBEC NEVZNIKNE!

Vladimír Faltus, technik OÚ 
e-mail: faltus@novymalin.cz
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foto J. Tejkl

KNIhObudKa 
plEChY
Knihovna v Novém Malíně udělala před 
dvěma lety skvělou věc – před dočas-
né prostory na obecním úřadě umístily 
knihovnice policovou skříňku, kam dá-
valy vyřazené knihy. A  ony se všech-
ny postupně rozebraly. Na podzim 2023 
jsem využila jejich prostor na neoficiál-
ní KNIHOBUDKU a přidala tam několik 
svých knih. Rozloučit se s  nimi nebyl 
vůbec jednoduchý proces. Ale když jsem 
zjistila, že jsem tímto počinem někomu 
splnila sen a udělala radost, tak to stá-
lo za to.

A mně se splnil sen po roce, kdy jsme 
ve středu 30. 10. 2024 slavnostně otevře-
li KNIHOBUDKU PLECHY, která je umís-
těná v autobusové zastávce směrem do 
Šumperka. Pokřtít ji přišli děti i dospělí, 
kteří se účastnili knižní pátrací hry NA-
JDI KNIHU!, která probíhala celý den 
v  Novém Malíně a  Mladoňově. Knižní 
detektivové mohli náhodně najít knihu 
ve žlutém obalu na různých místech 
v obci, a pak pomocí indicií i konkrétní 
knihu. Knihy do hry věnovali přátelé 
spolku.

Zřídit KNIHOBUDKU plánují také nad-
šenci z Ústavu ekologického vzdělávání 
v  Mladoňově. I  ta jejich bude umístěna 
v autobusové zastávce, ale až po její re-
konstrukci, nejpozději na jaře 2025. Ješ-
tě jedna by v budoucnu měla vzniknout 
i u vlakového nádraží.

JaK KNIhObudKY FuNguJí?
Máte doma knížku, kterou už jste pře-
četli, ale je vám líto ji vyhodit do sběru? 
Jednoduše ji vyměňte v  KNIHOBUDCE 
za jinou. Nebo ji tam prostě nechte, ať 
si ji může přečíst někdo jiný, uděláte ra-
dost. KNIHOBUDKY slouží k  bezplatné-
mu půjčování a výměně knih. Pojďte to 
vyzkoušet!

Za spolupráci a pomoc při realizaci celé 
akce děkuji Láďovi, Mileně, Ditě, Ferdovi, 
Martině, Pepovi, Daně a  Provozní Nový 
Malín. Firmě Fado Elektro Šumperk za 
materiální dar (vybavení) a  starostovi 
obce za podporu.

Ivona Štrbíková
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příspěvky v této rubrice vyjadřují 
pouze názor jejich autora.

Nejde o oficiální informace vydavatele 
Malínských novin.

příprava 
rozpočtu obce 
na rok 2025
Vážení spoluobčané, sousedé,
rád bych Vás informoval o  přípra-
vě rozpočtu naší obce na příští rok. 
Do sestavování rozpočtu prostřed-
nictvím mé osoby a  kolegy radního 
Ing. Pavla Bouckého se již od samého 
počátku jeho tvorby zapojí i dosavad-
ní opoziční část zastupitelů. Zapoje-
ní všech do rozpočtového procesu 
má několik významných přínosů. 
Jedním z hlavních důvodů je snaha 
o otevřenější komunikaci a možnost 
představit různé názory a  návrhy, 
které mohou přispět k  lepšímu plá-
nování a  efektivnějšímu využívání 
obecních prostředků.

Tento krok přináší příležitost pro 
otevřenou diskuzi, která může vést 
k  větší stabilitě a  jednotě v  dlouho-
dobých plánech obce. Naším cílem je 
vypracovat rozpočet, který reflektuje 
jak potřeby občanů, tak dlouhodobý 
rozvoj naší obce i z pohledu dlouho-
dobé udržitelnosti.

Chci Vás, občany, požádat, abyste 
se také zapojili do tohoto procesu, ať 
už účastí na veřejných jednáních za-
stupitelstva obce, nebo předkládáním 
návrhů a  připomínek, které můžete 
přímo směřovat na jednotlivé zastu-
pitele nebo zasílat písemně na po-
datelnu obce. V  době, kdy píšu tento 
článek, neznám přesný termín zveřej-
nění návrhu rozpočtu a  neznám ani 
termín veřejného zasedání zastupi-
telstva obce, na kterém se bude návrh 
rozpočtu projednávat. Rozpočet bude 
pravděpodobně zveřejněn na přelomu 
listopadu a prosince na úřední desce 
obce a  projednávat se bude na zase-
dání zastupitelstva někdy v polovině 
prosince. Vaše připomínky a návrhy 
můžete zasílat až do samotného jed-
nání zastupitelstva, případně na jed-
nání zastupitelstva obce dostanete 
prostor k jejich přednesení.

Vaše názory jsou pro nás cenné 
a  společně tak můžeme utvářet bu-
doucnost naší obce.

Děkuji za vaši důvěru a  podporu 
v  tomto procesu, který nám přiná-
ší nové možnosti a  perspektivy pro 
naši obec.

Ing. Petr Kuba, místostarosta obce

Zpropadené uličky
Napadlo vás někdy, proč máme v Novém 
Malíně uličky, při jejichž přejetí autem si 
připadáte jako na moři? Přemýšleli jste 
někdy nad tím, proč se na malínských 
cestách tak často propadají poklopy ša-
chet?

Překvapivě za to může nesprávný, ale 
po dlouhá léta opakovaný postup při 
zemních pracích. Tedy, že se výkop jen 
zasype a nahoře se vytvoří malý nadsyp, 
tzv. „hrobeček“ a  očekává se, že dopra-
vou se vše zhutní samo. Jenomže to je 
omyl.

Pro zjednodušení a pochopení toho, co 
se v zemině děje, si ji můžeme představit 
jako houbu na mytí. Když ji zmáčkneme, 
vytlačíme z  jejích pórů vodu i  vzduch. 
Tohoto chceme dosáhnout i  u  zeminy 
a proces jako takový nazýváme primár-
ní konsolidací zeminy.

Pokud budeme zasypávat jámu bez 
postupného hutnění všech vrstev, tak se 
stane, že se dopravou zhutní maximálně 
posledních 20 cm zásypu. Ve spodních 

vrstvách zůstanou v zemině velké póry. 
Ty se budou jen velmi pomalu stlačo-
vat nedostatečnou vlastní tíhou zeminy 
a budou neustále sedat.

Proto, když uděláme po nezhutněném 
zásypu „hrobeček“ a  pak opravíme po-
vrch vozovky, vytvoří se nám po čase na 
dlažbě či asfaltu ďolíček. Což je v Malíně 
jev sice často vídaný, ale nechtěný.

A  jaký je lék? Znát základní postupy 
a  při zasypávání výkopu jej hutnit po 
vrstvách, čímž se minimalizuje objem 
pórů v  celé hloubce zásypu. Póry jsou 
pak již stlačeny a tak nebude časem do-
cházet k dodatečnému sesedání zasypa-
ného výkopu.

Chceme se dál nebezpečně vyhýbat 
propadlým poklopům a  poskakovat na 
sedadlech našich vozů v uličkách, ane-
bo bychom měli raději klidnou a plynu-
lou jízdu?

Ing. Michal Korytář 
zastupitel obce
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dolní Mateřská škola 503
V  letošním školním roce jsme zača-
li v  novém, již zcela zrekonstruova-
ném prostředí. Školka se nám rozrostla 
o nové prostory, které můžeme využívat 
k uskladnění materiálu a pomůcek, kte-
ré nám zaplňovaly třídy. Třídy se zmo-
dernizovaly, školička pracuje s  prvky 
moderního výukového programu Za-
čít Spolu. Tento program nabízí prostor, 
ve kterém se děti učí samostatně mys-
let. Chyba je přirozenou součástí učení, 
ale i zodpovědnost za sebe sama a svo-
ji práci. Děti pracují v  centrech aktivit 
(Dílna, Ateliér, Šikovné prstíky, Domác-

nost, Knihy a písmena, Pokusy a objevy, 
Dramatika, Kostky). Naším cílem je, aby 
naše školička byla oficiálním centrem 
Začít Spolu.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří nám pomáhají v této dlouhé cestě. 
Paní ředitelce Janě Švábové, obci Nový 
Malín, paní Daně Nimmerrichterové 
a v neposlední řadě děvčatům z knihov-
ny, které nám poskytovaly azyl v  době 
nouze.

V  naší školce proběhla akce zvaná 
“Setkávárna pro mateřinky“ pod zášti-
tou MAS Horní Pomoraví. Byla to pro nás 

veliká výzva. Tématem byla ADAPTACE 
dítěte před nástupem do MŠ. V poslední 
době hodně důležité téma, trošku opo-
míjené.

Touto cestou bychom rádi pozvali 
rodiče a  jejich děti (budoucí žáčky) na 
Hraníčko. Od 1. 1. 2025 otevíráme každou 
středu od 15:00–16:00 tzv. HRANÍČKO, 
kde se děti budou pomalinku adaptovat 
na nové prostředí, na své budoucí paní 
učitelky a svoji první třídu Broučků.

Zuzana Stejskalová 
vedoucí učitelka

halloweenské odpoledne

Svátek Halloween připadá tradičně na 
31. října. My jsme jej společně oslavili již 
ve čtvrtek 17. října spolu s rodiči na naší 
školkové zahradě.

Paní učitelky připravily Halloween-
skou stezku se zábavnými úkoly nejen 
pro děti, ale i jejich rodiče. Všichni měli 
možnost přijít ve strašidelné masce. Za 
splnění všech úkolů získaly děti slad-
kou a  zdravou odměnu. Společně jsme 
vydlabali spoustu krásných dýní, které 
ozdobily naši školku.

Bylo přichystané bohaté občerstvení 
v  podobě halloweenského punče a  vý-
borné kávy s čajem. Opékání špekáčků 
nesmělo chybět a do tvorby občerstvení 
se zapojili i šikovní rodiče, kteří donesli 
halloweenské dobroty.

Akce se pěkně vydařila a moc jsme si 
to společně užili.

Všem děkujeme.

Lucie Krásná

MŠ a ZŠ
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broučci
První zářijové pondělí bylo velkým dnem 
pro děti, které nastoupily do třídy Brouč-
ků, protože tím vstoupily do prostředí, 
kde se budou učit žít bez rodičů, socia-
lizovat se a  vytvářet si pozitivní vztah 
k učení. Zapsalo se celkem 12 dětí, o které 
se starají dvě paní učitelky a chůva.

Během září a října jsme se seznamovali 
s naší školkou, s kamarády i zaměstnan-
ci, a po měsíci už si děti začaly osvojovat 

pravidla soužití a  zdokonalovat se v  se-
beobsluze. Začaly se zapojovat do aktivit 
a  činností: hrály divadlo o  veliké řepě, 
malovaly podzimní ovoce, zdobily strom 
barevným listím, tančily a  zpívaly. Zú-
častnili jsme se také autorského pohád-
kového čtení a muzikoterapie.

Pro některé děti je nástup do MŠ a po-
čáteční pobyt v ní náročný, prochází tzv. 
adaptačním obdobím na nové prostředí. 
Nabízíme rodičům adaptační program. 
Rodiče s  dětmi mají možnost ještě před 

nástupem do školky navštěvovat třídu 
a  zahradu MŠ, seznámit se a  pohovořit 
s pedagogy, jak připravit své dítě na ná-
stup do MŠ. Rodiče mohou strávit s dětmi 
ve školce celý den. Protože znají své dítě 
nejlépe, mohou mu pomoci s počáteční-
mi obavami.

Všichni jsme kamarádi a po víkendu se 
na sebe těšíme.

Bc. Pavla Pospíšilová 
Kateřina Vojáčková DiS.

MŠ a ZŠ
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berušky
V  září jsme ve třídě Berušek přivíta-
li nové děti. Snažili jsme se o vytvoření 
příjemné atmosféry ve třídě tak, aby si 
děti na sebe co nejrychleji zvykly a ne-
smutnily po domácím prostředí. Vy-
tvořili jsme si společně třídní pravidla 
a  procvičovali jsme každodenně samo-
statnost ve všech oblastech. Děti byly 
moc šikovné a už na konci září vytvořily 
sehraný tým a dokázaly si spolu krásně 
hrát.

Měsíc září byl teplý a  slunečný, proto 
jsme využívali pobyt venku spíše na za-
hradě, kde si děti užívaly herních prvků. 
Chodili jsme často na procházky, navští-
vili jsme hřiště u veterinární kliniky a za-
vítali jsme u hřiště na zajímavou zahradu 

se vzácnými stromy a exotickými zvířa-
ty, kterou nám ukázal majitel pan Pavlů.

V pátek 20. září jsme se s dětmi ze třídy 
Berušek zapojili do celorepublikové akce 
„Ukliďme svět, ukliďme Česko“. Jednalo 
se o dobrovolnickou úklidovou akci, kte-
rá probíhá na území celé České republi-
ky. Naším cílem bylo uklidit co nejvíce 
nepořádku v okolí školky. Děti jsme pou-
čili o bezpečnosti, rozdali dětem gumové 
rukavice a vyrazili jsme společně do te-
rénu směrem k dětskému hřišti u veteri-
nární kliniky. Děti trasu kontrolovaly tak 
pečlivě, že jsme nasbírali půlku velkého 
pytle odpadků a  to především plasty, 
obaly, láhve, plechovky apod. Děti se na 
tuto akci moc těšily. Počasí bylo opravdu 

skvělé a práce šla tak lépe od ruky. Ale-
spoň na nějakou dobu bude okolí školky 
krásně uklizené.

Se začátkem října jsme si ve školce po-
vídali o  podzimu a  zahradách, o  sklizni 
ovoce a zeleniny, a proto jsme si s dětmi 
upekli štrúdly a  sladké šneky. Děti si 
zkusily práci se škrabkou a  struhadlem 
a velmi je to zaujalo. Bylo vidět, že někte-
ří tuto práci nedělaly poprvé. Seznámily 
se s  postupem práce a  vše jsme krás-
ně zvládli. Štrůdlů i  šnečků bylo hodně, 
tak jsme poslali Motýlkům i  Broučkům 
malou ochutnávku. Všem moc chutnalo 
a my už se teď těšíme na další pečení.

Lucie Krásná

MŠ a ZŠ
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Motýlci
V novém školním roce 2024/2025 se děti 
po prázdninách setkaly ve stejném ko-
lektivu, tentokrát však ve třídě nejstar-
ších dětí – v Motýlcích.

Již od měsíce září jsme do výchovně 
vzdělávací činnosti zařadili Centra ak-
tivit. Navazujeme tak na minulý školní 
rok. Děti se už dokážou samostatněji roz-
hodovat, mají větší sebedůvěru. Prvořa-
dé je, že si samy vybírají činnosti, které 
je baví a zajímají. Zpětnou vazbou je nám 
fakt, že děti jsou ve školce spokojené, cítí 
se tu dobře.

I  v  letošním roce jsme se zúčastnili 
kurzu plavání v  Šumperku, který trval 
od září až do měsíce listopadu. V dese-
ti lekcích se děti učily základním ná-
vykům a  dovednostem, nebát se vody, 
a hravou formou byly vedeny ke kladné-
mu vztahu k této činnosti.

V  září se uskutečnilo v  naší školce 
autorské čtení. Nabídlo dětem příběhy 
z knížek, písničky, a především setkání 
se samotnou autorkou Lenkou Jakešo-
vou.

Říjen přinesl muzikoterapii – téma 
dětem blízké a navíc svým provedením 
velmi zajímavé. Děti se zapojily do hry 
na známé i méně známé hudební nástro-
je. Spojení hudby a pohybu děti nadchlo. 
Proto věříme, že se i dál ve školce budou 
rády zapojovat do zpívání s vlastní hrou 
na nástroje a pohybovými aktivitami.

Ivana Majerová 
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hOrNí šKOlKa

štěňátka
1

3

2

1.–2. Děti ze třídy Štěňátek poznávaly, co vše přináší podzim.
3.–4.  Jak můžeme pomoci ptáčkům, kteří neodlétají do teplých krajin, 

zjišťovaly děti ze třídy Štěňátek.
5.–6. Keramika ve třídě Štěňátek.
7.–8. První dny dětí ve školce.

84

5

7

6
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Koťátka 1

2

3

7

5

4

8

6

1. Během tématu o volně žijících zvířátkách si děti užily dramatizaci pohádky „O budce v poli“.
2.  Při činnostech děti vytvořily ježky a procvičily tak jemnou motoriku prstů stříháním, trháním 

a lepením.
3.  Povídání, zpěv, tanec, tvoření - to vše jsme prožili při eko programu z vily Doris  s názvem  

„Aby  ježkům bylo dobře“.
5.  V rámci tématu „Co viděl drak v zahradách a na polích“ nám ve třídě „vyrostla“ jabloň v životní 

velikosti.
6.  Při tvoření z keramiky jsme se trošku přesunuli do zimy, ale jen na malou chviličku, protože 

podzim ještě nekončí. :)
7. Na zahradách je teď spousta práce. Děti hrabání listí vnímají jako příjemnou zábavu.
8. Spontánní hra dětí při ranních hrách – ve školce je prostě príma!
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Medvídci

1

2

5

6

1 –2.  Dýňohraní – v období dušiček jsme si s dětmi trochu zastrašili, vařili jsme kouzelné lektvary, 
tvořili a hráli s dýněmi.

3–4.  Les – v září vládlo krásné počasí a tak se nám podařilo učit se v lese o lese.
5.–6.  Eko program - Aby ježkům bylo dobře.
7.–8.  Medvídci se loučili s podzimem pečením svatomartinských rohlíčků a už nedočkavě vyhlíží 

první sněhové vločky.

3

7

8

4
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Malínská škola nezahálí …
První tři měsíce školního roku 2024/2025 
nám utekly jako voda. Není divu, proto-
že ve škole se stále něco děje. Září bylo 
trošku napínavé zejména pro naše nové 
prvňáčky. Pomalu se seznamovali s no-
vým prostředím, vyučujícími, získávali 
kamarády a  učili se stolovat ve „velké“ 
jídelně. Společně se vydali na malínské 
letiště, kde si mohli vyzkoušet manév-
rování v kokpitu letadla a během cesty 
se bavit hrami s indiánskou tematikou. 
Stejnou stezku si užili i druháci a třeťáci, 
ale jejich cílem byla tentokrát přehrada 
Krásné. Čtvrťáci a páťáci se zase vypra-
vili na každoroční podzimní výstup na 
Rabštejn. V  cíli nechyběly hry ani opé-
kání špekáčků.

Jednou ze zajímavých a  užitečných 
forem výuky je projektová činnost; děti 
dostanou téma, nejprve se s ním teore-
ticky seznámí ať už díky výkladu vyu-
čujícího, čtením odborných publikací 
nebo vyhledáváním na internetu a pak 
jednotlivě i ve skupinkách zpracováva-
jí závěrečný výstup. Může mít podobu 
plakátu, lapbooku, vytvořené hry, sklá-
dačky apod. žáci se tak učí spolupra-
covat, pomáhat si, samostatně bádat 
i  prezentovat výsledky své práce. Den 
české státnosti a patron země byl námě-
tem projektového dne prvního a čtvrté-
ho ročníku. První ročník se formou po-
věsti nejprve seznámil se sv. Václavem 
a jeho bratrem Boleslavem, vyučující dě-
tem vysvětlili, co to jsou státní symboly 
a všichni si poslechli státní hymnu. Do-
poledne bylo provázané také tematicky 
zaměřenými pohybovými a sportovními 
hrami. Čtvrťáci už leccos znali, přesto 
se díky různorodým aktivitám obohati-
li o  nové vědomosti, které pak zúročili 
i v napínavé pátrací hře.

Další projektový den byl věnován svát-
ku Dušiček – Památce zesnulých. I toto 
smutné téma patří k životu a je důležité 
se mu věnovat i ve škole. Vyučující růz-
ných ročníků jej pojali přiměřeně věku 
svých tříd, a  tak došlo na vzpomínání 
na blízké, kteří již nejsou mezi námi, na 
vysvětlení významu svátku a s ním spo-
jené tradice. Děti také vyráběly gelové 
a voskové svíčky, lucerničky a plakáty. 
Na 31. října zejména v  anglicky mluví-
cích zemích připadá tzv. Halloween (ne-
boli předvečer svátku všech svatých). 
Čtvrťáci se rozhodli přinést si do školy 
roztodivné převleky a  zažít tak svátek 
na vlastní kůži. Během dne plnili vědo-
mostní úkoly a také se občerstvili pozo-
ruhodnými dobrotami. Díky všem do-

spělým, kteří při jejich přípravě pomohli. 
Na návštěvu do sudkovské základní 
školy zavítali žáci a žákyně 6. ročníku. 
V rámci projektového dne Příroda kolem 
nás pracovali s mikroskopy, vyzkoušeli 
si i další technologie, pomocí nichž zís-
kali zajímavé informace například ze 
života prvoků.

První letošní akcí žákovského par-
lamentu bylo uspořádání dne plného 
převleků. Kdo se rozhodl zúčastnit se, 
vymyslel si a  připravil halloweenský 
kostým, předvedl jej ve škole (tak troš-
ku přinesl svou kůži na trh a na to každý 
odvahu nemá) a soutěžil o nejzajímavěj-
ší převlek. žáci potom mohli v  anketě 
ve školním systému EduPage hlasovat 
a vybrat vítěze.

Do námi oblíbeného ÚEV v Mladoňo-
vě na naučný program Ptáci v korunách 
stromů zavítali čtvrťáci a  sedmáci. Se-
známili se s  rozličnými druhy ptactva 
a  jejich způsobem života, plnili rozma-
nité úkoly, v lese zkoušeli stavět hnízda 
a také si vyrobili psací potřebu - ozdobný 
brk. Zcela jiné téma, a  to První pomoc, 
bylo připraveno pro 5. ročník. žáci se 
dozvěděli, jak reagovat při nečekaných 
situacích nebo jak přivolat odbornou po-
moc. Na figuríně si děti názorně vyzkou-
šely nepřímou masáž srdce, vyrobily 
si náramek s  důležitými informacemi, 
zhlédly instruktážní videa a  zahrály si 
hry zaměřené na poskytnutí záchrany 
zraněnému.

Kulturně se mohly děti vyžít v  šum-
perském divadle (1. stupeň), v kině Oko 
(2. stupeň) nebo v  rámci Výstavy na 
stromech, kterou škola pořádala díky 
české pobočce společnosti Fairtade spo-
lu s  malínským KOSem. Významnou 
vzdělávací akcí pro pedagogické pracov-
níky byl seminář lektorů KAOMAT, kteří 
se tentokrát zabývali psychohygienou 
a  druhy hodnocení. Prozkoumat svou 
digitální gramotnost měli možnost jak 
zaměstnanci školy, tak žáci 8. a  9. roč-
níku v rámci mezinárodního IT Fitness 
testu a  prostor dostal také preventivní 
program, kde se 4. ročník s  odborníky 
z  Pontis věnoval „Světu za displejem“. 
Zapojili jsme se opět do projektu Je nás 
vidět – Reflexáci, abychom všem připo-
mněli, jak se chovat v dopravním provo-
zu a chránit tak sebe i ostatní.

Člověk je tvor soutěživý a rozvíjení této 
vlastnosti se rovněž ve škole věnujeme. 
Již proběhla základní kola vědomost-
ních soutěží Pythagoriáda nebo Přírodo-
vědný klokan, v níž účastníci prokazují 

své znalosti v oboru matematika, fyzika, 
chemie a  přírodopis. Sportovci zazářili 
v  okrskových i  okresních kolech pře-
spolního a  orientačního běhu, statečně 
bojovali na florbalovém turnaji a skvěle 
bodovali ve futsale. Ani Malínská os-
mička (běžecký závod obcí) nezůstala 
bez účasti našich borkyň a borců a také 
byli po zásluze odměněni medailemi.

Deváťáky letos čekají náročné chvíle, 
musí si totiž vybrat střední školu, a tak 
účast na šumperské akci Scholaris, kde 
je přehlídka SŠ, učilišť a je možné získat 
informace jak o studiu, oborech, tak o si-
tuaci na trhu práce či návštěva zástupců 
SŠ (včetně bývalých žáků) přímo v naší 
škole, jim mohou v  rozhodování trochu 
pomoci.

Ani ve školní družině nezaháleli. Na 
malínských hodech vystoupily děti 
z  kroužku Taneční a  aerobikové hrátky, 
paní vychovatelky připravily zájezd na 
hrad Sovinec, a  také tajemný podvečer 
v rámci Dýňohraní, kterého se zúčastnilo 
více než 150 dětí spolu se svými příbuz-
nými. Pobavit se a něco dozvědět mohly 
děti rovněž během programu život v lese 
v ÚEV a při návštěvě knihovny.

Příroda kolem nás se pozvolna chystá 
na zimu, venku přituhuje, školou občas 
zavoní pečení ze žákovské kuchyňky 
a  při procházce po chodbách můžete 
zaslechnout útržky vánočních písní. Je 
to tak, opět chystáme vystoupení v rám-
ci obecních adventních koncertů. Náš 
školní, a  budeme tam všichni mateřin-
kami počínaje, přes družinu a oba stup-
ně ZŠ až kantory konče, se uskuteční 
v neděli 8. prosince v  16:00 v malínské 
sokolovně. Přijďte si s  námi zazpívat 
a třeba se i vánočně naladit.

A  kdybychom se neviděli, přejeme 
vám všem příjemné Vánoce a do nového 
roku 2025 jen to nejlepší.

Mgr. Jana Švábová 
ředitelka ZŠ a MŠ Nový Malín

1
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1. Orienťáci
2. Čtvrťáci a páťáci na Rabštejně
3. Halloween na 2. stupni
4. Den české státnosti u prvňáčků
5. Halloween u třeťáků
6. Naši futsalisti
7. Projektový den Dušičky
8. Dýňohraní
9. Přírodovědné bádání v Sudkově
10. Na výstavě o Fairtrade
11. Malínská osmička
12. Přírodovědný klokan
13. Výlet na Sovinec
14. Život v lese s družinou
15  Děti na letišti



22 www.novymalin.cz

Malínské noviny | 04 / 2024 kultura

Skládání střípků malínské historie

„Já jsem ty články psala pro lidi.”

Malínské noviny vycházejí od roku 1992. 
Od počátku k nim neodmyslitelně patří 
články z  historie Nového Malína, dříve 
německého Frankštátu, od paní Dagmar 
Koverdynské.

Potom, co jsem byla zvolena zastupi-
telkou obce, jsem cítila potřebu dozvědět 
se, jak to v Malíně chodilo dříve. K tomu 
mi posloužila i  stará čísla Malínských 
novin půjčená od pana Rašnera, který 
předtím noviny vedl. Po něm převzala 
štafetu paní Mirka Krausová a  té jsem 
se zašla do knihovny zeptat, jak se novi-
ny kompletovaly a co lidé nejraději četli. 
Bez váhání odpověděla, že se lidé těšili 
na další a další historické články o naší 
obci.

Najednou byla na světě myšlenka 
stvoření sborníku, který později dostane 
jméno Nový Malín - Frankštát, střípky 
z  historie obce a  okolí. Paní Koverdyn-
skou nápad potěšil a  její elán shánět 
historická fakta v  archivech, knihov-
nách a  knihách nepolevoval. Teď bylo 
hlavním úkolem sesbírat všechny do-
sud vydané články. Pomohl archiv pana 
Rašnera a pomoc paní úřednic z obecní-
ho úřadu, které mi dohledaly poslední 
chybějící čísla.

První stránky Malínských novin jsme 
začali skenovat v  únoru 2023. Zároveň 
jsme přicházeli na to, jak texty nejlépe 
převést do digitální podoby. Trocha pro-
gramování v  Pythonu a  svobodný soft-
ware Tesseract udělaly velký kus práce 
a na Google Drive vznikal jeden dlouhý 
dokument s  texty vydaných článků. 

S  prvními strojovými korekturami po-
máhal Google Docs a LibreOffice.

Od začátku jsme přemýšleli, jak pub-
likaci vydat. Trochu jsme váhali v oba-
vách o chuť ke spolupráci a kompeten-
ci úředníků, ale nakonec jsme se v  létě 
2023 rozhodli, že by partnerem měla být 
obec Nový Malín - už kvůli symbolické-
mu významu, a také proto, že pak bude 
možné publikaci používat k  propagaci 
obce při různých slavnostních příleži-
tostech.

Obrazový materiál pro ilustrace jed-
notlivých kapitol bylo nutné získat 
v  kvalitě vhodné pro tisk knihy. Za-
čali jsme fotit místa a  památky v  Ma-
líně a  historické články nás zavedly 
i  do kostelů v  Mladoňově a  v  Libině. 
Přes BookLooker jsme v  rakouském 
antikvariátu objevili knížku Richarda 
Haslera Frankstadt, ein Heimatbuch 
s  překrásnými perokresbami budov 
a  památek z  Frankštátu od místního 
rodáka, akademického malíře Franze 
Urbana, nakreslenými podle dobových 
fotografií z  počátku 20. století. Kousek 
po kousku jsme přidávali kapitoly a zá-
roveň k  nim nacházeli nebo fotili ob-
rázky, až jsme na podzim měli většinu 
materiálu pohromadě.

V  říjnu 2023 jsme začali organizovat 
kapitoly knihy, dosud seřazené tak, jak 
postupně v novinách po několik deseti-
letí vycházely. Bylo zřejmé, že chronolo-
gické uspořádání působí chaoticky a že 
pro knižní vydání bude potřeba kapito-
ly seřadit jinak. Vytiskli jsme nadpisy 
a společně s paní Koverdynskou je zkou-
šeli různě přerovnávat. Když jsme kapi-
toly konečně na několikátý pokus téma-
ticky uspořádali a poprvé vytiskli, měla 
z výsledku paní Koverdynská radost: „To 
je pěkné. Je to najednou přehledné a jak 
to prokouklo.”

V  zimě roku 2023 jsme několikrát 
navštívili Státní okresní archiv v Šum-
perku, stali se oficiálně badateli, trochu 
se naučili číst německý kurent, v bada-
telně prolistovali štos ročníků časopisu 
Unsere Heimat a dohledali v nich něko-
lik dobových ilustrací.

Letos v  lednu dostáváme z  tiskárny 
první návrhy rozměrů a  ukázky sazby 
knihy. Grafik odvádí výbornou práci. Do-
dáváme texty a  ilustrace pro 37 kapitol 
a  publikace získává poprvé knižní po-
dobu.

V březnu jsme začali pracovat na on-
line verzi knihy, která by mohla obsa-

hovat více ilustrací a  zároveň být sná-
ze vyhledatelná a  dostupná zájemcům 
o  historii našeho kraje z  blízka i  z  da-
leka. Tou dobou jsme také potřebovali 
vytvořit titulní stránku budoucí kníž-
ky. Marně jsme hledali pěkný historic-
ký snímek Malína, který by se vyjímal 
na obálce. Nakonec nám s  krásně ba-
revným obrazem malínského kostela 
a návsi z obrazu sv. Jana a Pavla z roku 
1813 pomohla poslední technická vy-
moženost - umělá inteligence. Po chvíli 
přemlouvání domalovala chybějící kus 
návsi a oblohy a další grafické programy 
umožnily nechat nově doplněné části 
obrazu zestárnout, aby splynuly s  pů-
vodní malbou tak, že sotva postřehnete, 
kde končí historická realita a začíná di-
gitální fantazie.

V  červnu vznikla předmluva a  úvod 
knihy. Doplnili jsme další články z  po-
sledních několika chybějících čísel 
Malínských novin a  počet kapitol se 
rozrostl na 42. Oslovili jsme recenzenty 
a probíhaly první drobné faktické úpra-
vy a opravy překladů některých němec-
kých textů. Snažili jsme se dohledat po-
tomky malíře Franze Urbana.

V  červnu jsme také grafikovi poslali 
poslední chybějící ilustrace a  verze ur-
čená k nacenění byla hotová. Několikrát 
jsme upozornili, že text musí před tis-
kem ještě projít jazykovou a  autorskou 
korekturou. V  červenci tiskárna vypra-
covala cenovou nabídku a  rada obce 
schválila finance na tisk 1000 kusů pub-
likace. Velmi nás potěšilo, že se členové 
rady rozhodli zpřístupnit knížku čtená-
řům zdarma.

V srpnu nás však čekalo překvapení. 
Kniha byla vytištěna, aniž bychom měli 
možnost provést finální korektury, se 
kterými nám mezitím pomáhal pan fa-
rář a historička paní Kristina Lipenská. 
Mrzelo nás to všechny - paní Koverdyn-
skou, mě i  manžela, a  přemýšleli jsme, 
jak tuto chybu nejlépe napravit. Jednou 
z možností bylo vlepení erraty s oprava-
mi nejpodstatnějších faktických chyb 
a  se správnou tiráží. V  současné době 
stále ještě řešíme se starostou a s radou 
obce osud vytištěné knížky.

V říjnu nás bohužel paní Koverdynská 
nečekaně opustila. Její odchod nás hlu-
boce zasáhl, ale zároveň cítíme vděčnost 
za to, že jsme s ní mohli spolupracovat. 
Její nadšení pro historii a láska k Malí-
nu byly inspirující a  její práce bude žít 
dál v našich srdcích i v této knize.



www.novymalin.cz 23

Malínské noviny | 04 / 2024kultura

Pokračujeme dál v  duchu jejího po-
selství: publikace je pro lidi. Papírová 
knížka nemá náhradu a  stále věříme, 
že i z ní se budete moci brzy těšit. V tuto 
chvíli vám můžeme nabídnout online 
verzi, opravenou a doplněnou o další dva 
články a mnoho obrázků a fotografií, pro 
které v  knize z  důvodu úspory nebylo 
místo. Můžete si ji prohlížet na webo-
vých stránkách https://bit.ly/malinska
-historie .

Při listování knihou vám přejeme 
krásný předvánoční čas. Na publika-
ci jsme se všichni podíleli s potěšením 
a se zájmem o malínskou historii. V jed-
né útlé knížce je svázaných 32 let práce 
a  bádání a  kus duše nezapomenutelné 
Dagmar Koverdynské. Připravili jsme 
ji spolu s láskou pro všechny Malíňáky 
a těšíme se, že společně s vámi budeme 
dál objevovat kouzlo naší historie.

Za sebe i  manžela musím říci, že nám 
bylo ctí a děkujeme za tu příležitost.

Veronika Solařová

https://bit.ly/malinska-historie

Koncert plavci
V  pátek 8.  listopadu proběhl na Soko-
lovně koncert skupiny Plavci. Průvod-
cem celého koncertu byl Honza Van-
čura. Krásně zpíval a  hrál na kytaru 
a nebylo znát, že je to již pán v  letech. 
Jeho pozitivní přístup a energie se od-
razila v  jeho vystoupení. Celým veče-
rem nás provázely starší dobře známé, 
ale i novější písničky. Skupina v příštím 
roce oslaví 60 roků na scéně. Skvěle ho 

na pódiu doplňovali další umělci, David 
Fiedler, mladík hrající na kytaru s krás-
ným hlubokým hlasem a  Mário Biháry, 
nevidomý akordeonista a vynikající zpě-
vák. Po aplausu ve stoje se s námi rozlou-
čili přídavkem písní Promovaní inženýři, 
což starší generace zná jako hit 80. let. Po 
koncertu jsem jim popřála pevné zdraví 
a radost z koncertování.

Lenka Tylová 
zastupitelka obce
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dýňohraní
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blíží se nám 
konec roku 2024
Blíží se nám konec roku 2024 a tak jsme se rozhodli touto 
cestou poděkovat. Kultura bývá v tomto ohledu občas opo-
míjena a přitom pořádání akcí, ať již tradičních nebo no-
vých, je důkazem bohatého obecního života. Přesto, že or-
ganizace akcí je stále náročnější, daří se to a jsme rádi, že 
se u nás v Mladoňově stále něco děje. A právě proto nám 
připadá důležité poděkovat všem, kdo se toho účastní. Tím-
to děkujeme nejen pořadatelům a obecní podpoře, ale hlav-
ně spoluobčanům, kteří i v tomto uspěchaném čase najdou 
čas a akcí se účastní. Díky společnému posezení se podpo-
ruje komunitní život a obecní sounáležitost.

Doufáme, že i přes stále náročnější organizaci se budeme 
dále potkávat v hojném počtu a pokračovat v obecních tra-
dicích. Těšíme se na setkání třeba v rámci Dětského maš-
karního plesu, Mysliveckého, a  nebo Sousedského plesu 
či Pálení čarodějnic, Stavění a Kácení Májky nebo hodů či 
Silvestra. Přejeme všem úspěšný rok 2025 a srdečné díky.

Moravcovi

adventní koncert v kostele 
sv. Mikuláše v Mladoňově 2024

Vážení příznivci Adventních koncertů. Dovolte mi, abych Vás 
jménem pořadatelů a  jménem otce Karla Janečky pozval na 
adventní koncert, konaný v neděli 8. prosince 2024 od 15 hodin 
v kostele svatého Mikuláše v Mladoňově. Tyto koncerty jsou již 
svým způsobem populární a konají se skoro 15 roků. Na základě 
pozvání otce Karla Janečky vystoupí Chrámový pěvecký sbor 
z Nákla pod vedením MUDr. Marie Turkové. Jedná se o pěvecký 
sbor, který nejen zazpívá, ale i zahraje na sólové hudební nástro-
je, jako jsou trubka nebo flétna. Vše se intenzivně připravuje i ve 
spolupráci s obecním úřadem v Novém Malíně, který je podporo-
vatelem tohoto koncertu. Jsem si vědom, že v uvedených termí-
nech je v tomto adventním čase poměrně velké množství vystou-
pení, ale přesto věřím, že tak jako každý rok, tak i ten letošní bude 
co do počtu návštěvníků rozhodně bohatý. Chci proto pozvat 
nejen stávající věrné návštěvníky, ale i mladší a mladé ročníky 
nových zájemců o kostel a adventní hudbu. Věřte, že čas strávený 
při poslechu hudby v našem sice malém, ale přesto krásném kos-
tele je tím hezkým relaxem v dnešní uspěchané době. Jste tedy 
zváni nejen občané Mladoňova nebo Nového Malína, ale všichni, 
kteří krásnou akustiku kostela svatého Mikuláše obdivují a mi-
lují. Detaily jsou na přiloženém plakátě.

Jediné co udělejte, tak přijďte s dobrou náladou a teple oblečeni. 
Vstupné je sice dobrovolné, přesto bych Vás chtěl poprosit, abyste 
před pokladničkou v kostele byli podle svých možností co nejvíce 
štědří. Po úderu blesku do kostela v létě 2022 došlo k poměrně 
velkým škodám, které ještě nebyly zcela odstraněny a kostel si 
to zaslouží.

Za pořadatele a otce Karla Janečku Vás zve a děkuje Jan Wag-
ner spolu s dobrou duší tohoto kostela paní Krystyníkovou.

Chrámový pěvecký zbor z Nákla.pod vedení MUDr. Marie Turkové
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pozvánka na 28. ročník 
Novoročního výstupu 
na Kamenný vrch
Rok se s  rokem sešel a  já jsem rád, že vás mohu 
opět pozvat na další ročník Novoročního výstupu 
na „Kamenec“. Tentokrát již 28. v řadě. Jako už tra-
dičně na vás bude po úžasné procházce překrás-
nou, nezaměnitelnou přírodou čekat odměna v po-
době pamětního listu a občerstvení v čase zhruba 
od 10:30 do 14:30 hodin.

Doporučuji vyrazit po zelené turistické značce. 
Trasa začíná u  rozcestníku na začátku Malínské 
rokle v nadmořské výšce 482 metrů a končí u dře-
věné rozhledny na vrcholu Kamenného vrchu 
v  nadmořské výšce 952 metrů. Na trase o  délce 
4,6 km tak překonáte převýšení 470 metrů.

Pojďte s  námi začít nový rok 2025 pohybem 
a pobytem na čerstvém vzduchu v krásné přírodě. 
Máme radost ze stále stoupajícího počtu účastní-
ků a těšíme se, že na tomto 28. ročníku nás bude 
zase o něco více. Na závěr bych rád poděkoval obci 
Nový Malín za podporu této tradiční novoroční 
akce.

za pořadatele Josef Smolicha

plesová sezóna 2025
Plesová sezóna bude v  Novém Malíně opět začínat Obec-
ním plesem, který zároveň započne oslavy 675 let naší obce. 
V roce 2025 mu připadne mystické datum 11. 1. Můžete se tě-
šit na skvělou kapelu S band a bohatou tombolu. Dalším ple-
sem bude 17. ledna ples maturitní. Pořádají ho žáci Střední 
školy sociální ze Zábřeha a hlavním tématem tak bude jejich 
stužkování. Leden uzavřeme v Malíně velmi oblíbeným Mys-
liveckým plesem 25. ledna. V měsíci únoru začínáme v pátek 
7. 2. Mysliveckým plesem v Kulturním domě v Mladoňově 
a pokračujeme v sobotu 8. 2. Skautským plesem, který se loni 
navrátil do naší Sokolovny po její rekonstrukci. A  teď už je 
řada na našich hasičích. Jak už je jejich zvykem, přijdou vás 
opět osobně pozvat na svůj ples, který se koná v pátek, a to na 
valentýnské datum 14. února, protože v sobotu 15. února po-
kračují svůj víkend plný zábavy maškarním plesem pro děti. 
Hned další víkend 22. února se děti opět pobaví na velmi ob-
líbeném maškarním plese v  Mladoňově. A  protože i  spolku 
vÚžasu se v naší Sokolovně v loňském roce zalíbilo, zvou vás 
22. 2. na již 8. úžasný bál. Plesovou sezónu v Novém Malíně 
uzavíráme tradičně v březnovém termínu Retro plesem pořá-
daným Radou rodičů. Těšit se na něj můžete 22. března. 

Naše plesová nabídka je opravdu velká a  tak věříme, že si 
každý z  vás vybere právě ten svůj ples a  přijdete se do naší 
krásné Sokolovny pobavit. 

Těšíme se na viděnou na parketu.

Dana Nimmerrichterová

Rozhledna na Kamenci... autor Jana Heclová
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přátelská utkání týmů mladších žáků a žen!
V  průběhu října letošního roku se uskutečnila dvě přátelská 
utkání mezi nově vzniklým ženským fotbalovým týmem ze 
Šumperka a mladšími žáky TJ Sokol Nový Malín.

Dámy vyzvaly náš tým a první vzájemné utkání mělo takový 
úspěch a odezvu, že se do 14 dnů konalo odvetné utkání. Naši 
mladí fotbalisté předvedli skvělý fotbal, přestože v obou zápa-
sech prohráli o jeden gól. Utkání skončila 2:1 resp. 3:2 pro tým 
děvčat ze Šumperka.

I přes prohry byli naši hráči rádi za cennou fotbalovou zku-
šenost. Atmosféra obou přátelských utkání byla perfektní 
s velkou podporou fanoušků obou týmů.

Michal Engel, 
trenér mladších žáků TJ Sokol Nový Malín

podzimní část fotbalové sezóny skončila?
Soutěžní zápasy podzimní části fotbalové sezóny jsou odehrá-
ny, ale tím to u mladých fotbalistů TJ Sokol Nový Malín ne-
končí. Již 12. listopadu začala mladším žákům zimní příprava 
na její jarní část. Dvakrát týdně trénují v tělocvičně ZŠ Nový 
Malín a v průběhu zimních měsíců odehrají několik halových 
turnajů (např. v Mohelnici či v Libině).

O pololetních prázdninách v lednu 2025 vyrazí na víkendové 
soustředění do relaxačního centra Losinka.

V  rámci zimní přípravy mladší žáci nabízejí také pomoc 
starším nebo nemohoucím občanům naší obce s prací na za-
hradě a kolem domu (př. úklid listí, dřeva apod.).

V  případě zájmu o  jejich pomoc, kontaktujte trenéra pana 
Michala Engela na tel. 606 990 588.

Michal Engel, 
trenér mladších žáků TJ Sokol Nový Malín
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Josefová 
– zapomenutá perla sklářství v Jeseníkách
V  sobotu se skupina 27 lidí především 
z naší obce, ale i z blízkého okolí, vypra-
vila na výlet do zaniklé osady Josefová, 
která se nachází kousek od Františkova. 
Doslova po její historii nás provedl Mgr. 
Pavel Mareš, pro kterého se toto mís-
to stalo srdcovou záležitostí. Díky jeho 
poutavému vyprávění jsme mohli zno-
vu prožívat příběhy lidí, kteří dokázali 
na nehostinném místě vybudovat pro-
sperující sklářskou osadu. Jejich život 
nebyl jednoduchý a byl naplněn vzájem-
nou soudržností, respektem k  přírodě 
a k sobě navzájem.

Autor publikace o  této osadě se ve 
výkladu zaměřil na její historicky nej-
důležitější část – sklárnu, na obyvatele 
a jejich profese a na zajímavou technic-
kou památku – lesní železnici s pozem-
ní lanovou dráhou nazývanou svážnice. 

Účastníci na místě našli i  pár sklíček 
z  původní sklárny. Josefová stále žije 
díky neustálé péči nejen pana Mareše. 
Je nutné ochraňovat i  podobná mís-
ta, jež jsou pamětí naší historie. Díky 
umístění osady mimo hlavní turistické 
trasy je dnes Josefová místem zapome-
nutého času a lesního ticha, které láká 
k návštěvě.

KrátCE O hIStOrII OSadY
Osada Josefová byla založena společně 
se sklárnou v roce 1732 tehdejším ma-
jitelem panství Kolštejn knížetem Jo-
sefem Janem Adamem z Lichtenštejna 
a nesla jeho jméno (Josephthal) do roku 
1747. Protože stejné jméno již měla jiná 
lichtenštejnská sklárna v  Moravském 
krasu, přejmenovala se tato osada se 

sklárnou na Nová Josefová (Neu Jose-
phthal).

Osadu tvořily jednak provozní budovy 
sklárny (sklářská huť s obydlím huťmis-
tra, pila, stoupa, vrchnostenská komora, 
dokonce i dům výrobce šroubových skle-
nic) a budovy sklářů. V osadě nechyběl 
hostinec. Kromě budovy vrchnostenské 
komory, která jediná byla zděná, byly 
všechny ostatní budovy dřevěné a byly 
postaveny na podezdívkách z  nasucho 
kladených kamenů. Kamenné pode-
zdívky a klenuté sklípky těchto stavení 
jsou na místě osady patrné dodnes.

Více informací o Josefové naleznete na: 
www.neu-josefsthal.cz

Ivona Štrbíková
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O činnosti spolku v roce 2024
V  letošním roce se nám díky podpo-
ře sponzorů podařilo realizovat nejen 
spoustu akcí pro veřejnost, ale otevřít 
také KNIHOBUDKU na autobusové za-
stávce Plechy. Za finanční i  materiální 
podporu pro činnost spolku děkuji: OBEC 
NOVÝ MALÍN, Daniel Přikryl – DAREK 
stavebniny a  čerpací stanice FLY HOR-
SE, Ing. Petr Vyhnálek – TEAM Digital 
solution a FADO elektro Šumperk.

Ze srdce také děkuji přednášejícím, 
kterými letos byli: MDDr. Kateřina Štrbí-
ková, MUDr. Věra Krušinská, Mgr. Mari-
ana Hubáčková, Mgr. Pavel Mareš, Mgr. 
Richard Kořínek a  Mgr. Lenka Krahul-
cová.

Za skvělou spolupráci při zajištění 
akcí patří vřelé díky: zaměstnancům 
obecního úřadu NM, Provozní NM, Sdru-
žení dobrovolných hasičů NM, Základní 
škole NM, Ústavu ekologické výchovy 
v Mladoňově, Knihovně NM, panu faráři 
Ottu Sekaninovi a  manželům Aloisovi 
a Pavle Pospíšilovým.

A PŘEDEVŠÍM DĚKUJI VÁM, ÚČASTNÍ-
KŮM AKCÍ A PODPOROVATELŮM SPOL-
KU. Na dObrOVOlNéM VStupNéM 

JStE dO lIStOpadu přISpělI ČáSt-
KOu VE VÝšI 2 850 KČ, KtErOu VěNu-
JEME NadaCI dObrÝ aNděl. POTKAT 
NÁS A PŘISPĚT NA DOBROU VĚC MŮ-
žETE JEŠTĚ BĚHEM adVENtNíhO 
JarMarKu V NEdělI 1. 12. 2024, KdY 
OtEVřEME dObrOČINNÝ StáNEK 
– PŘIJDŤE NÁS NAVŠTÍVIT!

CO přIpraVuJEME 
Na rOK 2025
Nový rok zahájíme Tříkrálovým kon-
certem a  dobroKavárnou na podporu 
Tříkrálové sbírky a jako poděkování ko-
ledníkům a  dárcům – vystoupí školní 
sbor Loučňáček. Zde můžete dobrovol-
ně přispět svými pekařskými výtvory 
do dobroKavárny! Pokračovat budeme 
v cyklu přednášek POVÍDÁNÍ O ZDRA-
VÍ, kdy pozveme také odborníky na ca-
nisterapii a  felinoterapii, jak vědoměji 
prožívat různé svátky nás bude i v dal-
ším roce provázet  Lenka Krahulcová. 
Chceme vás pozvat na únorový poetic-
ký večer BÁSNĚ, BAJKY & BUBLINKY, 
na další výlet s Mgr. Pavlem Marešem 
po zapomenutých místech v  našem 
kraji a další akce. 

Sledujte nás na www.malinskykos.cz 
nebo www.facebook.com/malinskykos.

S přáním příjemného prožití Vánoc a ra-
dostným vstupem do roku 2025.

Ing. Ivona Štrbíková 
předsedkyně Malínského kulturního 

a osvětového spolku
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Jablíčkový den v roce 2024
Hned na začátku října se na hřišti u So-
kolovny konal druhý ročník Jablíčko-
vého dne. Dopoledne bylo plné zábavy 
a  hlavně ochutnávání moučníků z  jab-
lek. Děti si vyráběly podzimní dekorace, 
vyzkoušely si strouhání a  lisování jab-
lečného moštu do skleničky. Větší děti 
a dospělí se pak věnovali práci s velkým 
lisem na jablka. Sladkou odměnou jim 
pak byl čerstvě vylisovaný mošt. U ohně 
si děti vyzkoušely, jaká dobrota je opeče-
né jablíčko. Kdo měl hlad a žízeň, čeka-
lo ho skvělé pohoštění v podobě jablko-
vých moučníků a jablkových lívanečků 
smažených přímo na místě. Sladkou teč-
kou byly pak dva druhy jablkových pun-
čů. V  soutěži o  nejlepší moučník první 
místo získala paní Jitka Kobzová se svý-
mi Jablkovými řezy. Recept přikládáme, 
abyste sami mohli, alespoň očima, po-
soudit, jaká je to laskomina.

4 celá vejce 1 hrnek cukru vyšle-
hat, přidat 2 hrnky polohrubé mou-
ky, 1/2  hrnku oleje, 1 prášek do pečiva, 
1 vanilkový cukr, 1 lžíce kakaa, 1 lžička 
skořice, hrst ořechů a  rozinek, 4 jablka 
nakrájené na kostky a vše jemně promí-
chat. Krém: 3 kostky obyčejného tvaro-
hu, 1 1/2 Hery, 1 vanilkový cukr, dochu-
tit moučkovým cukrem a  vše ušlehat. 
Zvlášť ušleháme 2 šlehačky a  potom je 
opatrně vmícháme do tvarohu. Krém 
namažeme na vychladlý koláč a navrch 
krém polejeme čokoládou.

Celým dnem nás provázela skvělá 
pohodová atmosféra. Děkujeme všem 
milým lidem za návštěvu a  také všem 
našim sponzorům: Bistro J&J a  Party-
Lite za dárečky do soutěže, našim pod-
porovatelům: Pontisu a  jeho paní ředi-
telce Březinové a  všem dalším dárcům 
jablíček; panu Pavlu Bouckému a  panu 
Davidu Horáčkovi za zapůjčení lisů na 
jablka. Za finanční podporu děkujeme 
Obci Nový Malín.

Děkujeme také všem dobrovolníkům 
a  organizátorům, kteří věnovali svůj 

čas a energii, aby Jablíčkový den zdár-
ně proběhl. Bez vás by to nebylo možné. 
Velký dík také patří mnoha novým tvá-
řím, které na Jablíčkový den přišly. Bylo 
to moc pěkné společně strávené dopole-
dne. Už teď se těšíme na příští ročník. Do 
kalendáře si můžete poznamenat datum 
příštího Jablíčkového dne, který se bude 
konat 4. října 2025.

Bc. et Bc. Hana Pustějovská 
Malínské aleje
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Okolo Malína 
s vílou Malínkou
Milé děti a milí rodiče,
kteří jste se vydali na vycházky za krása-
mi Nového Malína a jeho okolí, tak právě 
VÁM všem bychom rádi poděkovali, že 
jste podzimní chvíle strávili s vílou Ma-
línkou a zkusili něco nového v naší obci. 
Věříme, že jste si společně užili příjemný 
čas v přírodě a plnění úkolů jste s nadše-
ním zvládli – výsledkem byly plné kar-
tičky a veselé tváře při předávání odměn. 
A víte co? Do knihovny v Novém Malíně 
si pro odměnu dorazilo hned 24 dětí! Paní 

knihovnice měly s odměňováním chvíle-
mi plné ruce práce, ale o  to větší radost 
ze všech úsměvů, které jste jim tam při-
nesli :-) Vaše nadšení při vyprávění o pl-
nění úkolů bylo prostě nakažlivé! Ať už 
jste luštili, hádali, pozorovali přírodu nebo 
si jen společně užívali krásných podzim-
ních dnů, všichni jste přispěli k  téhle 
malé slavnosti na čerstvém vzduchu. Dě-
kujeme, že jste se s vílou Malínkou vydali 
za dobrodružstvím a už teď vám můžeme 
prozradit, že se chystají další skvělé akce 
plné zábavy, smíchu a překvapení! A my 
věříme, že příště půjdete znovu a vezmete 
s sebou i kamarády :-)

Pavla Kubová, Malínské aleje 
Miroslava Krausová, Andrea Vernerová 

knihovnice

podzimní brigáda v malínské 
třešňové aleji
V  sobotu 9. listopadu jsme se sešli 
v  malínské třešňové aleji na podzim-
ní brigádu, abychom stromy připravili 
na zimu – a upřímně, taky trochu sami 
sebe provětrali na čerstvém vzduchu. 
Počasí nám přálo a nálada byla skvě-
lá, takže jsme se do toho vrhli s plnou 
vervou.

Stromky jsme zkontrolovali, kde 
bylo potřeba, upravili jsme úvazy, opra-
vili poškozené pletivo proti okusu zvě-
ře a prošli celou alej, abychom ji zbavili 

veškerého nepořádku. Po práci jsme si 
odpočinuli na nové lavičce, za kterou 
moc děkujeme hodnému dárci :) Bude 
sloužit nám všem k pohodě a odpočin-
ku při putování alejí.

Velké poděkování patří všem, kteří při-
šli a pomohli – malínská třešňová alej 
je připravená na zimu – a  na jaře se 
opět ukáže v plné kráse.

Pavla Kubová
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V zahradě na konci Nového Malína roste mnoho stromů, které 
pochází z různých koutů světa. Vysázeli je tam manželé An-
drískovi a bez nadsázky proměnili svoji zahradu v arboretum. 
Najdeme tam asi 160 druhů listnatých stromů a více než 100 
druhů jehličnanů, mezi nimi i cedr a  tisovec, které vidíte na 
fotografiích.

CEdr
Je jehličnatý, stálezelený strom, který roste v hornatých oblas-
tech blízkého východu, v africkém pohoří Atlas a v asijském 
Himálaji. Jeho jehlice produkují mnoho silic a  opadávají po 
3 až 6 letech. Samčí a samičí šištice vyrůstají vzpřímeně na 
vrcholcích krátkých větviček. Semena dozrávají 2. až 3. rokem 
a šištice se postupně rozpadají, až zůstane jen vřeteno. Nejstar-
ší stromy mohou být až 1000 let staré a dosahovat výšky 20 až 
40 metrů. Cedrové dřevo je lehké, měkké a odolné proti vyso-
kým teplotám. Snadno se opracovává a  je oblíbené pro svoji 
vůni. Má široké uplatnění ve stavebnictví a nábytkářství.

Na fotografii vidíte cedr atlaský. Jak napovídá jméno tohoto 
druhu, pochází z pohoří Atlasu a má sytě stříbromodré, neopa-
davé jehlice. Byl vysazený před 25 lety.

tISOVEC
Tento impozantní strom pochází z  východní a  jihovýchodní 
části USA, kde roste v podmáčených půdách. Tisovec je opa-
davý jehličnan s  kuželovitou korunou a  krátkým, měkkým 
jehličím, které se na podzim barví do žluta. Jeho vzdušné ko-
řeny, pneumatofory, které vyčnívají kolem stromu v podmáče-
né půdě, zajišťují nezbytný dostatek kyslíku. Stromy jsou dlou-
hověké. Jejich stáří nelze určit podle počtu letokruhů, protože 
ty narůstají v závislosti na půdním zamokření. Pokud dřevi-
na roste na pevné půdě, která není součástí zátopového úze-
mí, dýchací kořeny netvoří. Na stromě najdeme samčí i samičí 
šištice. Z uzrálých šišek vypadávají semena, která dobře pla-
vou na hladině a obvykle se šíří po vodě. V Americe najdeme 
rozsáhlé jednodruhové lesy v okolí řek a močálů v nadmořské 
výšce do 300 m n. m.

Tisovec v malínském arboretu má 20 let. Na jaře má svěží 
zelenou barvu, v průběhu října zlátne a na zimu zcela opadá. 
Tyto stromy se vysazují do okrasných a botanických zahrad 
a přes mohutný vzrůst se z nich dá vypěstovat i bonsaj.

Veronika Solařová
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podzim v ÚEV
Podzimní měsíce u  nás jsou nejen za-
končením náročné sezóny, ale i začátek 
plánování nových akcí v  dalším roce. 
V září jsme ve spolupráci s Malínským 
kulturním a  osvětovým spolkem uspo-
řádali akci Ukliďme Mladoňov, tímto 
bych ráda poděkovala Ivoně Štrbíko-
vé a  Báře Struhárové za zorganizová-
ní akce. V rekordním počtu za námi už 
poněkolikáté přijely mentálně postižené 
děti ze ZŠ a SŠ Pomněnka o.p.s., se který-
mi jsme 3 dny cestovali po celém světě. 
Až do konce října se u nás střídaly různé 
školy na pobyty i na výukové programy. 
Konec října jsme zakončili již tradičním 
Halloweenem – nechyběla strašidelná 
stezka, dlabání dýní a  párty s  rautem. 
Listopad a  prosinec patří jednodenním 
výukovým programům. Víkendy jsou 
ale u nás obsazené až do konce roku pro 
různé organizace i soukromé akce.

Trocha statistiky na závěr – v  letoš-
ním roce jsme uspořádali 35 škol v příro-
dě pro 1203 dětí, 106 výukových progra-
mů, 5 táborů pro 184 dětí a 2 příměstské 
tábory.

Doufáme, že příští rok bude mini-
málně stejně „narvaný“ jako tento. Už 
v lednu bude možnost se přihlašovat na 
naše tábory, kde jsme ještě jeden přida-
li. V  březnu uspořádáme instruktorský 

kurz pro budoucí vedoucí na tábory. Ško-
ly v přírodě jsou už naplánované, někte-
ré školy mají zamluvené termíny už i na 
rok 2026. Tradiční akce Den Země bude 
spojena s  naším významným jubileem 
10 let od založení.

Přejeme Vám klidný závěr letošního 
roku a věříme, že i nadcházející rok 2025 
budete mít stejně nadupaný, plný rados-
ti, smíchu a bez nehod jako ho snad bu-
deme mít i my.

za kolektiv ÚEV Mladoňov 
Dita Kaňáková
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rodinné centrum Vikýrek
Rodinné centrum Vikýrek z.s. si vás 
v  rámci svého plánovaného programu 
na Zámku Třemešek a ve Vikýřovicích 
v  předvánočním čase dovoluje pozvat 
na tyto akce:

1. adventní neděli (1. 12.) pro vás připra-
vujeme ve spolupráci s Pavlínou Haná-
kovou (@s_laskou_od_pavliny) Advetní 
tvoření na Zámku Třemešek v  čase od 
15:00 – 18:00. Maminky s  dětmi si mo-
hou vyrobit celkem 3 výrobky. Vstupné 
je 120,- Kč. Připraveno bude menší ob-
čerstvení a pro děti bude otevřená herna.

3. adventní neděli (15.12.) se můžete 
těšit na vánoční tradice na zámku. Při-
praveno bude odpoledne plné tvoření, 
punče, koled a  vánoční nálady. Děti si 
mohou vyzkoušet vánoční pečení s lek-
torkou Janou.

Kromě pravidelného týdenního pro-
gramu a  nejrůznějších akcí nabízíme 
v průběhu celého roku kurzy, semináře, 
besedy, poradny a jiné vzdělávací aktivi-
ty pro rodiče.

Jsme velmi rádi, že můžeme široké 
veřejnosti opět nabídnout naši psycho-
logickou poradnu, kterou vede zkušená 
lektorka a  psycholožka Mgr. Markéta 
Hlavsová. Konzultace probíhají online 
pomocí emailu psychologievikyrek@
centrum.cz a jsou zcela ZDARMA.

Po domluvě je možná také osobní kon-
zultace.

V  zimních měsících nabízíme také 
možnost propůjčení našich prostorů pro 
konání dětských oslav.

Veškeré informace o  naší nabídce, 
chystaných akcích a  aktivitách nalez-
nete na stránkách www.vikyrek.cz.

Aktuální dění, důležité informace 
a fotky zveřejňujeme také na našem fa-
cebookovém a  instagramovém profilu 
– Rodinné centrum Vikýrek a na Zone-
rama.cz

Všem dětem, rodičům a přátelům naše-
ho rodinného centra přejeme pohodo-
vý adventní čas, klidné vánoční svátky 
a  do nového roku pevné zdraví, lásku 
a spokojenost. Pro rok 2025 pro vás plá-
nujeme pestrý program a zajímavé před-
nášky!

Za tým RC Vikýrek z.s. 
Bc. Veronika Maitnerová
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Římskokatolická farnost 
Nový Malín

Kostel Narození panny 
Marie

Nový Malín 700, 
788 03 Nový Malín

rozpis mší svatých
neděle 10:30 hod.
čtvrtek 18:00 hod.

farář
P. Mgr. Otto Sekanina 

Jana žižky 144, 
789 61 Bludov 

e-mail: fabludov@ado.cz 
telefon: 731 626 532

Vánoce v kostele 
v Novém Malíně 
2024
24. 12. štědrÝ dEN
 10:30  otvírání betléma – 

program pro děti
 20:00 Slavnostní mše svatá
 betlémské světlo bude v předsíni 
kostela od 9:00 do 15:00.

25. 12. SlaVNOSt Narození páně
 10:30  Slavnostní mše svatá

26. 12. SVátEK sv. štěpána
 10:30  Slavnostní mše svatá

29. 12. SVátEK sv. rodiny
  10:30  Mše svatá s obnovou 

manželských slibů

1. 1. 2025  Nový rok 
SlaVNOSt p. MarIE, 
MatKY bOŽí

 10:30 Slavnostní mše svatá

tříkrálová sbírka 2025 
– zapojte se i vy!
Vážení spoluobčané,
přinášíme vám aktuální informace 
k tradiční Tříkrálové sbírce v naší obci.

Koledovat budeme v sobotu 11. ledna 
2025 dopoledne.
Koledu zahájíme v 9 hodin slavnostním 
požehnáním v  kostele Narození Panny 
Marie.

V neděli 12. ledna v 15:30 bude 
koledování podpořeno a také uzavřeno 
tříkrálovým koncertem.
Před koncertem budete moci navštívit 
dobroKavárnu u kostela od 14:50, anebo 
nás můžete podpořit také tím, že pro ko-
ledníky napečete nějakou dobrotu.

JaK KOlEdOVáNí 
OrgaNIZuJEME?
Mapku Nového Malína máme rozděle-
nou na 19 tras, jejichž délka odpovídá 
2–3 hodinám koledování. Pro zajištění 
potřebujeme tedy 19 skupinek ve slože-

ní vedoucí skupinky (dospělý) a tři krále 
(děti, ale i dospělí). Celkem tedy 76 dob-
rovolníků. V  poslední sbírce v  lednu 
2024 se nám poprvé v  historii podaři-
lo pokrýt všechny trasy a věříme, že se 
nám podaří v nové lednové sbírce 2025 
společně úspěch zopakovat. Bez VÁS to 
ale nepůjde!

Proto zveme k  účasti a  pomoci další 
zájemce, bez ohledu na věk a  hudební 
talent. Můžete koledovat ve své ulici, ve 
svém okolí, se svou skupinkou, můžete 
zpívat, recitovat, tančit nebo vyrazit tře-
ba s kytarou – každá aktivita je vítána. 
Pokud máte zájem nebo otázky k průbě-
hu, neváhejte nás kontaktovat.

Alois Pospíšil, tel: 604303364, e-mail: 
pospa13@centrum.cz nebo osobně v Hu-
debniny Nový Malín.

Za Vaši pomoc a podporu při koledování 
předem srdečné díky!

Alois a Pavla Pospíšilovi

tajemství betléma
Papež František ve svém zamyšlení nad 
betlémem píše: „Do svých betlémů ob-
vykle vkládáme mnoho symbolických 
figurek obyčejných a chudých lidí, kte-
ří neznají jiné bohatství než bohatství 
srdce. Chuďasové a prosťáčci v betlémě 
připomínají, že Bůh se stává člověkem 
pro ty, kteří více vnímají potřebu Jeho 
lásky a  dožadují se Jeho blízkosti. Je-
žíš se narodil chudý a vedl jednoduchý 
život, aby nás naučil chápat to podstat-
né a žít z  toho. Z betléma jasně vysvítá 
poselství, že se nesmíme nechat klamat 
bohatstvím a  spoustou nabídek prcha-
vého štěstí. Narozením v jesličkách Bůh 
zahajuje jedinou velikou revoluci, která 
dává naději a důstojnost vyděděným: re-
voluci lásky, revoluci něhy.

Děti – ale také dospělí – často rádi při-
dávají do vánočního betléma jiné figur-
ky, které s  evangelním podáním zdán-
livě nemají žádnou souvislost. A  přece 
takováto představivost touží vyjádřit, že 
v tomto novém světě, který započal Je-
žíš, je prostor pro všechno, co je lidské. 
Od pastýře ke kováři, od pekaře k muzi-
kantovi, od žen nesoucích džbány s vo-
dou ke hrajícím si dětem... to všechno 
představuje velikost toho obyčejného 
každodenního života, … poněvadž Ježíš 
s námi sdílí Svou lásku a život.“

Ať také my, při pohledu na betlém, 
objevíme tajemství betléma „bohatství 
srdce“.

Přeje P. Otto Sekanina, farář
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Z malínské 
kroniky rok 1974
Přepis z kroniky je doslovný, bez jazyko-
vých či gramatických úprav, pouze jmé-
na jsou zkrácena na iniciály.

ŽNě
žňové práce v  naší obci byly zahájeny 
dne 6. srpna 1974 a skončeny byly 7. září 
1974. Počasí bylo převážně deštivé, ná-
sledkem čehož se sklizeň obilovin pro-
dloužila o 14 dnů.

Ke sklizni bylo celkem 456 ha obilovin; 
z toho
235 ha pšenice
210 ha ječmene
a 11 ha ovsa.

Všechny obiloviny byly sklizeny 
kombajny.

Jako kombajnéři pracovali:
O. E. a pomocník Č.
J. J., pomocník P. J. a
S. J. s pomocníkem R. A.

Dále 100 ha obilovin sklidil jeden 
kombajn ze Slovenska a 90 ha 
2 kombajny z STS.

Poruchovost nebyla skoro žádná.
Následkem stále špatného počasí se 
zpomalila sklizeň slámy.

ČESKÝ SVaZ ŽEN
Český svaz žen v Novém Malíně počítá 
celkem 76 členek a výbor ČSž je 18člen-
ný. Funkci předsedkyně i nadále vyko-
návala s. Z. M. ČSž po celý r. 1974 byl vel-
mi aktivní a  byl velikým pomocníkem 
v činnosti národního výboru.

V  průběhu roku uskutečnil třikrát 
vítání nových občanků a  o  tomto vítá-
ní vede samostatnou kroniku pečlivě 
zpracovanou s. A. A. Kroniku o činnos-
ti ČSž pečlivě zpracovává s. R. B. Za rok 
1974 bylo uskutečněno 8 výbor. schůzí 
a 3 členské schůze.

 Členky ČSž se zúčastnily všech 
veřejných akcí v obci a oslav. Společně 
s  komisí soc. zabezpečení navštěvova-
ly přestárlé občany u  příležitosti jejich 
jubileí, po celý rok udržovaly květinové 
záhony na veřejných prostranstvích, při 
podzimních pracích v době velmi špat-
ného počasí vybraly 40 q brambor, usku-

tečnily 1  taneční zábavu, zúčastnily se 
slavnostního slibu pionýrů a  darovaly 
PO 500 Kč.

Velmi prospěšná byla činnost ČSž 
v  r.  1974 a  za jejich obětavou práci jim 
patří plné naše uznání a poděkování.

Přepsala 
Bc. Miroslava Krausová
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Mapy z minulosti
Mapování na území Moravy má boha-
tou historii, která se začala rozvíjet v 17. 
století. Kartografové byli mistři, kteří 
ovládali teoretické i  praktické doved-
nosti: matematiku, geometrii, základy 
kreslení, geografii a praktické měřičské 
a mapovací dovednosti. První význam-
nou mapu Moravy vytvořil v roce 1627 
Jan Amos Komenský. Jeho práce byla 
velmi podrobná, můžeme na ní najít 
města, cesty, vinice, ale i léčivé prame-
ny a doly.

Uznávaný kartograf Jan Kryštof 
Müller zhotovil podrobnou mapu Mora-
vy v roce 1716. Pro mapu se vžil přívlas-
tek stavovská, neboť ji hradili z výnosů 
mýtného moravští šlechtici. Müller se 
zaměřil na přesnější topografii, napří-
klad na zobrazování terénu a  hranic 
krajů. K určování vzdáleností využíval 
přístroj zvaný viatorium. Počet otá-
ček kola se přepočítával na moravské 
míle. V  tehdejší měřické a kartografic-
ké praxi byla moravská míle chápána 
jako průměrná cestovní vzdálenost, 
kterou urazil pěší za dvě hodiny chůze 
(12,04 km).

Po prohrané sedmileté válce, v  roce 
1764, nařídila Marie Terezie první kom-
pletní mapování habsburské monar-
chie, pro nějž se vžilo označení první 
vojenské nebo také josefínské mapo-
vání. Mapy vznikly za použití přímého 
pozorování a byly v nich zachyceny pří-
rodní prvky i  lidská sídla, bohužel jim 
chyběl přesný souřadnicový systém.

Druhé vojenské mapování (1806–
1869) bylo mnohem přesnější, protože 
k  zaměřování využívalo trigonomet-
rické body. Pro Moravu toto mapování 
znamenalo významný přínos nejen pro 
armádu, ale také pro civilní účely, na-
příklad v oblasti zemědělství nebo plá-
nování výstavby.

Nejvýznamnější bylo třetí vojenské 
mapování (1869–1887), ve kterém se vy-
užily nejnovější kartografické poznatky 
a pokrokové měřicí přístroje. Mapy z to-
hoto období jsou vysoce detailní, zahr-
nují značky pro typy vegetace, přírodní 
a kulturní památky a dokonce i hospo-
dářské využití krajiny.

Vznik Československé republiky 
v roce 1918 zásadně změnil potřeby stát-
ní správy. Českoslovenští kartografové 
navázali na rakouské kolegy a  mapy 
byly postupně přizpůsobeny místním 
potřebám a byly popsány v českém ja-
zyce.

Během druhé světové války a  zří-
zení Protektorátu Čechy a  Morava 
(1939-1945) bylo mnoho map upraveno 
podle německých požadavků včetně 
změn názvů. Před odsunem německé-
ho obyvatelstva se naše obec nazývala 
Frankstadt am Haidstein, (Haidstein 
964 m.n.m., dnes Kamenný vrch). Víte, 
jak se nazývaly okolní vesnice v  době 
druhé světové války?

1. Frankstadt am Haidstein
2. Plötsch
3. Mährische Schönberg
4. Hermesdorf
5. Reitendorf
6. Weikersdorf
7. Petersdorf
8. Schöntal
9. Rabenseifen
10. Haidstein
11. Bladensdorf
12. Wiesen
13. Ullischen
14. Rabensdorf
15. Deutsch-Liebau
16. Johrnsdorf
17. Schönbrunn

Historické mapy Moravy jsou dnes do-
stupné v  několika archivech. Fyzické 
kopie najdeme ve Vojenském historic-
kém archivu v Praze a ve Vídni, Morav-
ském zemském archivu v  Brně a  Ná-
rodním archivu v Praze. Digitalizované 
mapy jsou přístupné v online archivech, 
jako je např. archiv Českého ústavu ze-
měměřičského a  katastrálního (ČÚZK) 
https://ags.cuzk.cz/archiv/. Sbírky vo-
jenských a  civilních map včetně map 
z  období Protektorátu poskytují jedi-
nečný pohled na vývoj regionu.

Veronika Solařová

Müllerova mapa Moravy z r. 1716 (Archiv ČÚZK)

z knihy Frankstadt, ein Heimatbuch z r. 1955
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